
BI Nº         035/2023  DE 24 DE FEVEREIRO DE 2023  FL . 1/28 

   

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 
 

Rio de Janeiro, 24 de Fevereiro de 2023. 
 

BOLETIM INFORMATIVO Nº 035/2023 
 

DESPACHOS DO GOVERNADOR 

EXPEDIENTES DE 23 DE FEVEREIRO DE 2023 

 

PROCESSO Nº SEI-150001/000479/2023 - AUTORIZO a excepcionalidade do Decreto nº 48.299, de 29/12/2022, em consonância com 

os termos do Convênio de Cooperação Técnica, de 11/01/2023, publicado no Diário Oficial de 08/02/2023, mantendo-se a atual lotação do 

servidor RICARDO VICTOR FIDELES CAPITULINO DA SILVA, Inspetor de Polícia Penal, ID Funcional nº 50128833, do Quadro de 

Pessoal da Secretaria de Estado de Administração Penitenciária, na Prefeitura Municipal de Magé. 

 

PROCESSO Nº SEI-150001/000481/2023 - AUTORIZO a excepcionalidade do Decreto nº 48.299, de 29/12/2022, em consonância com 

os termos do Convênio de Cooperação Técnica, de 11/01/2023, publicado no Diário Oficial de 08/02/2023, mantendo-se a atual lotação do 

servidor MARCELO ALEXANDRE DE IBRAHIM E SOUZA, Inspetor de Polícia Penal, ID Funcional nº 36128953, do Quadro de 

Pessoal da Secretaria de Estado de Administração Penitenciária, na Prefeitura Municipal de Magé. 
 

 

ATO DA SECRETÁRIA 
 

*RESOLUÇÃO SEAP Nº 976 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2023 
 

ALTERA RESOLUÇÃO SEAP Nº 796, DE 19 DE NOVEMBRO 

DE 2019, QUE CRIA O COMITÊ DE POLÍTICA EDITORIAL 

(CPE) DA SECRETARIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO 

PENITENCIÁRIA, APROVA E INSTITUI SEU REGIMENTO 

INTERNO E DESIGNA OS MEMBROS QUE INTEGRARÃO O 

REFERIDO COMITÊ. 
 

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no uso das atribuições legais, tendo em vista o disposto 

no Processo nº SEI-210008/000951/2022, 

 

CONSIDERANDO: 

- a Portaria nº 3.123, de 3 de dezembro de 2012, que cria a Escola Nacional de Serviços Penais, no âmbito do Departamento Penitenciário 

Federal, em seus artigos 2º, 3º e 4º incisos I, III, VII e VIII, que versam sobre a formação e produção e publicação de saberes científicos e 

práticos no âmbito das Escolas de Gestão Prisional da Federação; 

 

- o disposto no Decreto nº 47.926, de 19 de janeiro de 2022, que alterou e consolidou a Estrutura Básica Organizacional da Secretaria 

de Estado de Administração Penitenciária - SEAP, em seus artigos 1º e 5º, Anexo I, C, IV, 1.1, que alterou a denominação Escola de 

Gestão Penitenciária para Academia de Polícia Penal; 

 

- o disposto na Lei Complementar nº 206, de 21 de julho de 2022, que institui a Lei Orgânica da Polícia Penal do Estado do Rio de Janeiro, 

em seu artigo 8º, Parágrafo Único, que versa sobre os requisitos preferenciais para a direção da Academia de Polícia Penal; 

- o disposto no artigo 1º da Resolução SEAP nº 671, de 28 de setembro de 2017, que versa sobre pesquisas no âmbito da Secretaria 

de Estado de Administração Penitenciária - SEAP, que trata da responsabilidade da Escola de Gestão Penitenciária; 

 

- a posição de destaque que o Estado do Rio de Janeiro ocupa junto ao cenário nacional do Sistema de Execução Penal, e como Órgão de 

referência na confluência dos saberes teórico e prático o Comitê de Política Editorial (CPE) contribuirá sobejamente para a qualificação 

dos profissionais operadores do sistema prisional nacional e estadual; 

 

- a necessidade de fomentar a construção do saber científico, estimulando a divulgação de artigos e pesquisas que versem sobre temáticas 

ligadas às execuções penais, bem como instigar a reflexão permanente de práticas adotadas pelo corpo funcional desta Secretaria; 

e 

- a necessidade não só de dar visibilidade através de publicação de revistas e livros produzidos pela SEAP a partir de trabalhos científicos 

desenvolvidos no âmbito desta Secretaria, mas também auxiliar na sistematização de pesquisas e estudos realizados no âmbito das 

execuções penais no Estado do Rio de Janeiro, retroalimentando o processo de formação e capacitação dos servidores; 

 

RESOLVE: 

Art. 1º - Criar, sem aumento de despesa, o Comitê de Política Editorial (CPE) da SEAP, na estrutura da Academia de Polícia Penal, situada 

na Rua Senador Dantas, nº 15 - Centro - Rio de Janeiro, RJ, o qual terá por atribuições analisar, deliberar e publicar obras impressas e 

digitais em áreas estratégicas para a SEAP. 

 

Art. 2º - Fica aprovado e instituído, na forma do Anexo Único, o Regimento Interno do CPE SEAP. 

Art. 3º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogada a Resolução nº 796, de 19 de novembro de 2019. 
 

Rio de Janeiro, 07 de fevereiro de 2023 

 

MARIA ROSA LO DUCA NEBEL 

Secretária de Estado de Administração Penitenciária 



BI Nº         035/2023  DE 24 DE FEVEREIRO DE 2023  FL . 2/28 

   
ANEXO ÚNICO 

REGIMENTO INTERNO DO COMITÊ DE POLÍTICA EDITORIAL DA 

SECRETARIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

CAPÍTULO I 

 

DA NATUREZA E COMPETÊNCIAS 

Art. 1º - O Comitê de Política Editorial (CPE) é um comitê vinculado à Academia de Polícia Penal da Secretaria Estadual de 

Administração Penitenciária (SEAP), a qual deve assegurar ao Comitê todos os meios necessários para o seu funcionamento. 

 

Art. 2º - O CPE consiste no Comitê de Política Editorial da SEAP que tem por atribuições a análise, deliberação e publicação de obras 

impressas e digitais em áreas estratégicas para a SEAP. 

 

Art. 3º - Ao CPE compete: I - analisar os projetos editoriais e as obras submetidos à Academia de Polícia Penal para publicação, 

independente de serem ou não financiados por ela; 

II - funcionar como órgão deliberativo quanto à pertinência e a qualidade das publicações submetidas à Academia de Polícia Penal; 

III - funcionar como órgão consultivo quanto à utilização dos recursos da SEAP disponíveis para publicações; 

IV - promover a publicação de obras em áreas consideradas estratégicas para a SEAP; 

V - analisar, planejar e avaliar, de forma permanente, o seu funcionamento, garantindo a transparência e publicidade de suas ações; 

VI - intervir de forma propositiva na reorientação da política editorial; 

VII - emitir parecer consolidado sobre os projetos editoriais e as obras submetidas à Academia de Polícia Penal; 

VIII - instituir Comissões Científicas para publicações; 

IX - selecionar consultores, ad hoc, para análise de projetos editoriais e obras submetidas à Academia de Polícia Penal; 

X - manter em arquivo todas as solicitações de análise de projetos editoriais e obras submetidas à Academia de Polícia Penal, incluídos os 

pareceres. 

 

CAPÍTULO II 

DA COMPOSIÇÃO E FUNCIONAMENTO 

 

Art. 4º - O CPE é um colegiado composto por 07 (sete) membros. 

§ 1º - A Presidência do CPE será obrigatoriamente ocupada pelo(a) Diretor(a) da Academia de Polícia Penal da SEAP, ou por um(a) 

policial penal da Academia de Polícia Penal da SEAP, que deve possuir titulações acadêmicas de mestrado ou doutorado, designado(a) 

pelo(a) Diretor(a) da Academia de Polícia Penal; 

§ 2º - Os outros 06 (seis) membros serão nomeados pela Presidência do CPE, em resolução própria. 

 

Art. 5º - Os membros do CPE obrigatoriamente deverão: 

I - possuir no mínimo a titulação acadêmica de mestrado; 

II - possuir experiência com publicação científica, como autor ou avaliador; 

III - domínio das áreas do conhecimento abrangidas pelas atividades desenvolvidas na SEAP; 

IV - disponibilidade para cumprimento das funções regulares no CPE. 

 

Art. 6º - Os mandatos serão de dois (02) anos, com possibilidade de uma recondução por igual período. 

 

Art. 7º - O CPE reunir-se-á por convocação da Presidência. 

 

Art. 8º - O colegiado do CPE deliberará por quórum de maioria absoluta a qual se lavrará ata em livro próprio. 

Parágrafo Único - Se, para o efeito do quórum, for necessário o desempate, o Presidente do CPE proferirá o voto decisivo. 

 

Art. 9º - Compete ao Presidente do CPE: 

I - convocar e conduzir as reuniões do CPE, bem como tomar as providências adequadas à execução das deliberações estabelecidas para 

este; 

II - designar pareceristas, entre os membros do colegiado, para os projetos editoriais e obras a serem analisadas; 

III - representar o CPE, quando necessário, ou indicar representante para tal; 

IV - elaborar relatório anual de atividades do CPE. 

 

Art. 10 - Compete ao Colegiado do CPE: 

I - comparecer às reuniões convocadas pelo Presidente do CPE; 

II - analisar os projetos editoriais e obras submetidas ao CPE; 

III - definir pareceristas ad hoc; 

IV - contribuir para a produção e apreciar o relatório anual de atividades; 

V - receber os projetos editoriais e obras submetidas ao CPE; 

VI - manter arquivo atualizado com toda a documentação referente às atividades do CPE; 

VII - propor à Presidência do Comitê medidas que julgar necessárias para a boa consecução das atribuições do CPE; 

VIII - outras atividades administrativas determinadas pela Presidência do CPE para a perfeita consecução dos trabalhos do Comitê. 

Parágrafo Único - O não comparecimento a pelo menos 03 (três) reuniões consecutivas, sem justificativa, ou a 05 (cinco) interpoladas, 

ainda que justificadas, em um período de 12 (doze) meses, será motivo de substituição do membro faltoso. 

 

Art. 11 - Os Projetos editoriais e originais das obras submetidas à Academia de Polícia Penal somente serão analisados se recebidos com 

uma antecedência de pelo menos 30 (trinta) dias da reunião ordinária programada. Em excedendo esse prazo a análise somente se dará na 

próxima reunião. 

 



BI Nº         035/2023  DE 24 DE FEVEREIRO DE 2023  FL . 3/28 

   
Art. 12 - A Comissão Científica é um colegiado, integrado por especialistas uniformemente distribuídos em termos científicos, cobrindo as 

áreas de conhecimento a que a publicação se dedicar, e será composta pelo quantitativo que o CPE julgar necessário para cada publicação. 

 

Art. 13 - Os membros da Comissão Científica obrigatoriamente deverão: 

I - possuir no mínimo a titulação acadêmica de pós-graduação; 

II - possuir experiência com publicação científica; 

III - ter domínio das grandes áreas do conhecimento abrangidas pela publicação; 

IV - disponibilidade para cumprimento das funções estipuladas. 

 

Art. 14 - Compete a Comissão Científica envolvimento significativo com o conteúdo dos artigos da publicação, preocupando-se com a 

uniformidade, continuidade, qualidade e rigor científico do que é publicado. 

 

 

CAPÍTULO III 

DISPOSIÇÕES FINAIS 

Art. 15 - Os casos omissos e as dúvidas originadas no que se refere à aplicação do presente regimento pelo CPE, serão dirimidas de acordo 

com o estabelecido no art. 8º. 

 

Art. 16 - O presente regimento somente poderá ser alterado em reunião do comitê mediante a aprovação da maioria absoluta dos membros 

do CPE. 

 

Art. 17 - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

*Republicada por incorreção no original publicada no DOERJ de 09/02/2023. 
Id: 2459155 

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

ATOS DA SECRETÁRIA 

DE 16.02.2023 

EXONERAR VINICIUS PESSOA MENDES SILVA, Inspetor de Polícia Penal, ID Funcional nº 50129295, com validade a contar de 30 

de dezembro de 2022, do cargo em comissão de Diretor de Divisão, símbolo DAS-6, da Divisão de Controle de Regime Adicional de 

Serviço, da Coordenação de Comando e Controle de Pagamento, da Superintendência de Recursos Humanos, da Subsecretaria de 

Administração, da Secretaria de Estado de Administração, através da denominação alterada por meio do Decreto nº 48.279, de 19 de 

dezembro de 2022. Processo nº SEI-210070/002031/2022. 

 

NOMEAR MARCELLO SAMPAIO ESCARLATE, Inspetor de Polícia Penal, ID Funcional nº 42699860, para exercer com validade a 

contar de 30 de dezembro de 2022, o cargo em comissão de Diretor de Divisão, símbolo DAS-6, da Divisão de Controle de Regime 

Adicional de Serviço, da Coordenação de Comando e Controle de Pagamento, da Superintendência de Recursos Humanos, da 

Subsecretaria de Administração, da Secretaria de Estado de Administração, sem aumento de despesas, em substituição de Vinicius Pessoa 

Mendes Silva, ID Funcional nº 50129295, através da denominação alterada por meio do Decreto nº 48.279, de 19 de dezembro de 2022. 

Processo nº SEI- 210070/002031/2022. 
Id: 2459052 

 

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, por meio da Superintendente de Recursos Humanos, 

complementa a transcrição da publicação de interesse desta Secretaria de Estado de Administração Penitenciária, conforme o Diário Oficial 

do Poder Executivo deste Estado de número 35,  de 24  de Fevereiro de 2023. Isto posto tomem conhecimento e adotem as providências 

necessárias.  

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

ATO DO SUBSECRETÁRIO 

PORTARIA SEAP/SUBADM Nº 189 DE 09 DE FEVEREIRO DE 2023 

 

DESIGNA SERVIDORES PARA COMPOR A COMISSÃO 

DE FISCALIZAÇÃO DO CONTRATO Nº 20/2023, 

CELEBRADO ENTRE A SEAP E A EMPRESA 

QUALYBEM FOOD & SERVICE S/A, E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

 

O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no 

uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no Decreto nº 45.600, de 16/03/2016, e tendo em vista o que consta no processo nº 

SEI-210098/000078/2023: 

 

CONSIDERANDO: 

- que a Administração Pública tem o poder-dever de planejar, gerenciar, acompanhar e fiscalizar a atuação da contratada, de modo a 

garantir o adimplemento do objeto contratado, bem como detectar, antecipadamente, práticas em desconformidades ou defeituosas; 

 

- a necessidade de padronização dos procedimentos atinentes à gestão e à fiscalização dos contratos administrativos; 

 

- a importância de propiciar aos agentes públicos, de forma sintetizada e objetiva, orientações de caráter preventivo; e 

 



BI Nº         035/2023  DE 24 DE FEVEREIRO DE 2023  FL . 4/28 

   
- o disposto nos arts. 67, 73 e 74 da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e no art. 239 da Lei Estadual nº 287, de 04 de dezembro 

de 1979; 

 

RESOLVE: 

Art. 1º - Designar servidores para compor a comissão para o acompanhamento, gestão e fiscalização do Contrato nº 20/2023, celebrado 

entre a Secretaria de Estado de Administração Penitenciária e a empresa QUALYBEM FOOD & SERVICE S/A, que tem por objeto a 

prestação de serviços de nutrição e alimentação destinadas aos internos e servidores estaduais em efetivo exercício nas Unidades Prisionais 

e Administrativas do Sistema Penitenciário do Estado de Riode Janeiro, que envolve o processo de preparo, cocção, manipulação e 

transporte das refeições diárias até os estabelecimentos relacionados no lote 03, o qual engloba as seguintes unidades: Instituto Penal 

Benjamim de Filho - SEAPBM, Casa de Custódia Jorge Santana - SEAPJS, Penitenciária Pedrolino Werling de Oliveira - SEAPPO, 

Penitenciária Laércio da Costa Pellegrino - SEAPLP e Patronato Margarino Torres - Campo Grande - NÚCLEO DE PATRONATO 

CAMPO GRANDE. 

 

Art. 2º - Designar Glauciane Nogueira de Oliveira, ID: 4371472-2 Diretora da Divisão de Alimentação, para a função de gestora titular; e 

Carla Cristiane Frossard Beltran, ID: 5091091-4 Policial Penal, para afunção de gestora substituta; e a fiscalização caberá aos servidores de 

cada Unidade, relacionados no ANEXO ÚNICO desta Portaria; 

 

Art. 3º - Os servidores designados no artigo anterior e no ANEXO ÚNICO desta Portaria deverão praticar todos os atos concernentes ao 

acompanhamento da execução do contrato, além do previsto nos artigos 12 e 13 do Decreto Estadual n. 45.600/2016, incumbindo-lhe: 

I - verificar se a execução do contrato está sendo realizada em conformidade com o objeto do mesmo; 

II - anotar, em registro próprio, todas as ocorrências relacionadas com a execução do contrato, determinando o que for necessário à 

regularização das faltas ou impropriedades observadas; 

III - adotar, no limite de sua competência, as providências que julgar necessárias à preservação dos interesses do Estado, promovendo a 

atestação dos documentos fiscais e praticando os demais atos indispensáveis à boa e regular execução do contrato sob sua responsabilidade; 

IV - solicitar a seus superiores, em tempo hábil, para a adoção das medidas cabíveis, as providências que ultrapassarem a competência da 

Comissão. 

 

Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 

Rio de Janeiro, 9 de fevereiro de 2023 

 

ALEXANDER DE CARVALHO MAIA 

Subsecretário de Administração 

 

 

ANEXO ÚNICO 

Instituto Penal Benjamim de Filho - SEAPBM 

- Diretor; 

- Subdiretor. 

- Chefe de Administração. 

 

Casa de Custódia Jorge Santana - SEAPJS 

- Diretor; 

- Subdiretor. 

- Chefe de Administração. 

 

Penitenciária Pedrolino Werling de Oliveira - SEAPPO 

- Diretor; 

- Subdiretor; 

- Chefe de Administração. 

 

Penitenciária Laércio da Costa Pellegrino - SEAPLP 

- Diretora; 

- Subdiretor; 

- Chefe de Administração. 

 

Patronato Margarino Torres - Campo Grande - NÚCLEO DE PATRONATO CAMPO GRANDE. 

- Chefe; 

- Administrativo; 
Id: 2459256 

 

 

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

ATO DO SUBSECRETÁRIO 

PORTARIA SEAP SUBADM Nº 191 DE 09 DE FEVEREIRO DE 2023 

 

DESIGNA SERVIDORES PARA COMPOR A COMISSÃO DE 

FISCALIZAÇÃO DO CONTRATO Nº 24/2023, CELEBRADO 

ENTRE A SEAP E A EMPRESA SELETA SALADA LTDA., E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 



BI Nº         035/2023  DE 24 DE FEVEREIRO DE 2023  FL . 5/28 

   
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no 

uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no Decreto nº 45.600, de 16/03/2016, e tendo em vista o que consta no Processo nº 

SEI-210098/000082/2023, 

 

CONSIDERANDO: 

- que a Administração Pública tem o poder-dever de planejar, gerenciar, acompanhar e fiscalizar a atuação da contratada, de modo a 

garantir o adimplemento do objeto contratado, bem como detectar, antecipadamente, práticas em desconformidades ou defeituosas; 

- a necessidade de padronização dos procedimentos atinentes à gestão e à fiscalização dos contratos administrativos; 

 

- a importância de propiciar aos agentes públicos, de forma sintetizada e objetiva, orientações de caráter preventivo; e 

 

- o disposto nos arts. 67, 73 e 74 da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e no art. 239 da Lei Estadual nº 287, de 04 de dezembro 

de 1979; 

 

RESOLVE: 

Art. 1º - Designar servidores para compor a comissão para o acompanhamento, gestão e fiscalização do contrato nº 24/2023, celebrado 

entre a Secretaria de Estado de Administração Penitenciária e a empresa SELETA SALADA LTDA., que tem por objeto a prestação de 

serviços de nutrição e alimentação destinadas aos internos e servidores estaduais em efetivo exercício nas Unidades Prisionais e 

Administrativas do Sistema Penitenciário do Estado de Rio de Janeiro, que envolve o processo de preparo, cocção, manipulação e 

transporte das refeições diárias até os estabelecimentos relacionados no lote 07, o qual engloba as seguintes unidades: Patronato Margarino 

Torres - Núcleo Neves, Instituto Penal Ismael Pereira Sireiro - SEAPIS, Cadeia Pública Constantino Kokotós - SEAPCK, Coordenação das 

Unidades Grande Niterói - SEAPNI, Casa de Custódia Francisco Spargoli - SEAPFS, Unidade Prisional da Polícia Militar - UPPMERJ e 

Instituto Penal Edgar Costa - SEAPEC. 

 

Art. 2º - Designar Glauciane Nogueira de Oliveira, ID: 4371472-2 Diretora da Divisão de Alimentação, para a função de gestora titular; e 

Carla Cristiane Frossard Beltran, ID: 5091091-4 Policial Penal, para a função de gestora substituta; e a fiscalização caberá aos servidores 

de cada Unidade, relacionados no Anexo Único desta Portaria; 

 

Art. 3º - Os servidores designados no artigo anterior e no Anexo Único desta Portaria deverão praticar todos os atos concernentes ao 

acompanhamento da execução do contrato, além do previsto nos artigos 12 e 13 do Decreto Estadual nº 45.600/2016, incumbindo-lhe: 

I - verificar se a execução do contrato está sendo realizada em conformidade com o objeto do mesmo; 

II - anotar, em registro próprio, todas as ocorrências relacionadas com a execução do contrato, determinando o que for necessário à 

regularização das faltas ou impropriedades observadas; 

III - adotar, no limite de sua competência, as providências que julgar necessárias à preservação dos interesses do Estado, promovendo a 

atestação dos documentos fiscais e praticando os demais atos indispensáveis à boa e regular execução do contrato sob sua responsabilidade; 

IV - solicitar a seus superiores, em tempo hábil, para a adoção das medidas cabíveis, as providências que ultrapassarem a competência da 

Comissão. 

 

Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 

Rio de Janeiro, 09 de fevereiro de 2023 

 

ALEXANDER DE CARVALHO MAIA 

Subsecretário de Administração 

 

 

ANEXO ÚNICO 

Patronato Margarino Torres - Núcleo Neves 

- Chefe de Núcleo; 

- Administrativo; 

- Administrativo. 

 

Instituto Penal Ismael Pereira Sireiro - SEAPIS 

- Diretor; 

- Subdiretor. 

 

Cadeia Pública Constantino Kokotós - SEAPCK 

- Diretor; 

- Subdiretor; 

- Chefe de Administração. 

Coordenação das Unidades Grande Niterói - SEAPNI 

- Diretor; 

- Subdiretor; 

- Chefe de Administração. 

 

Casa de Custódia Francisco Spargoli - SEAPFS 

- Diretor; 

- Subdiretor; 

- Chefe de Administração. 

 

 



BI Nº         035/2023  DE 24 DE FEVEREIRO DE 2023  FL . 6/28 

   
Unidade Prisional da Polícia Militar - UPPMERJ 

- Diretora; 

- Subdiretor; 

- Chefe da Segurança. 

 

Instituto Penal Edgar Costa - SEAPEC 

- Diretor; 

- Subdiretor; 

- Chefe de Administração. 
 Id: 2459156 

 

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

ATO DO SUBSECRETÁRIO 

PORTARIA SEAP/SUBADM Nº 192 DE 09 DE FEVEREIRO DE 2023 

 

DESIGNA SERVIDORES PARA COMPOR A 

COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DO CONTRATO Nº 

26/2023, CELEBRADO ENTRE A SEAP E A EMPRESA 

RBX ALIMENTAÇÃO E SERVIÇOS EIRELI, E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no 

uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no Decreto nº 45.600, de 16/03/2016, e tendo em vista o que consta no processo nº 

SEI-210098/000084/2023: 

 

CONSIDERANDO: 

- que a Administração Pública tem o poder-dever de planejar, gerenciar, acompanhar e fiscalizar a atuação da contratada, de modo a 

garantir o adimplemento do objeto contratado, bem como detectar, antecipadamente, práticas em desconformidades ou defeituosas; 

 

- a necessidade de padronização dos procedimentos atinentes à gestão e à fiscalização dos contratos administrativos; 

 

- a importância de propiciar aos agentes públicos, de forma sintetizada e objetiva, orientações de caráter preventivo; e 

 

- o disposto nos arts. 67, 73 e 74 da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e no art. 239 da Lei Estadual nº 287, de 04 de dezembro 

de 1979; 

 

RESOLVE: 

Art. 1º - Designar servidores para compor a comissão para o acompanhamento, gestão e fiscalização do Contrato nº 26/2023, celebrado 

entre a Secretaria de Estado de Administração Penitenciária e a empresa RBX ALIMENTAÇÃO E SERVIÇOS EIRELI, que tem por 

objeto a prestação de serviços de nutrição e alimentação destinadas aos internos e servidores estaduais em efetivo exercício nas Unidades 

Prisionais e Administrativas do Sistema Penitenciário do Estado de Rio de Janeiro, que envolve o processo de preparo, cocção, 

manipulação e transporte das refeições diárias até os estabelecimentos relacionados no lote 09, o qual engloba as seguintes unidades: 

Cadeia Pública José Antônio da Costa Barros - SEAPJB e Instituto Penal Santo Expedito - SEAPSE 

 

Art. 2º - Designar Glauciane Nogueira de Oliveira, ID: 4371472-2 Diretora da Divisão de Alimentação, para a função de gestora titular; e 

Carla Cristiane Frossard Beltran, ID: 5091091-4 Policial Penal, para a função de gestora substituta; e a fiscalização caberá aos servidores 

de cada Unidade, relacionados no ANEXO ÚNICO desta Portaria; 

 

Art. 3º - Os servidores designados no artigo anterior e no ANEXO ÚNICO desta Portaria deverão praticar todos os atos concernentes ao 

acompanhamento da execução do contrato, além do previsto nos artigos 12 e 13 do Decreto Estadual n. 45.600/2016, incumbindo-lhe: 

 

I - verificar se a execução do contrato está sendo realizada em conformidade com o objeto do mesmo; 

II - anotar, em registro próprio, todas as ocorrências relacionadas com a execução do contrato, determinando o que for necessário à 

regularização das faltas ou impropriedades observadas; 

III - adotar, no limite de sua competência, as providências que julgar necessárias à preservação dos interesses do Estado, promovendo a 

atestação dos documentos fiscais e praticando os demais atos indispensáveis à boa e regular execução do contrato sob sua responsabilidade; 

 

IV - solicitar a seus superiores, em tempo hábil, para a adoção das medidas cabíveis, as providências que ultrapassarem a competência da 

Comissão. 

 

Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 

Rio de Janeiro, 09 de fevereiro de 2023 

 

ALEXANDER DE CARVALHO MAIA 

Subsecretário de Administração 

 

 

 



BI Nº         035/2023  DE 24 DE FEVEREIRO DE 2023  FL . 7/28 

   
ANEXO ÚNICO 

 

Cadeia Pública José Antônio da Costa Barros - SEAPJB 

- Diretor; 

- Subdiretor. 

- Chefe de Administração. 

 

Instituto Penal Santo Expedito - SEAPSE 

- Diretor; 

- Subdiretor. 

- Chefe de Administração. 
Id: 2459157 

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

SUBSECRETARIA DE GESTÃO OPERACIONAL 

PRESÍDIO PEDRO MELLO DA SILVA 

ATO DO DIRETOR 

DE 10/01/2023 

DESIGNA os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão Técnica de Classificação desta Unidade Prisional, a contar de 

10/01/2023. 

 

PRESIDENTE: 

Marco Antônio da Silva Xavier - Inspetor de Policial Penal - ID. 43823904, Diretor; 

 

MEMBROS: 

VINÍCIUS DOS SANTOS CUNHA - Inspetor de Policial Penal - ID. 50912399, Subdiretor; 

CARLOS HENRIQUE SILVA DE MENEZES - Inspetor de Policial Penal - ID. 50099108, Chefe do Serviço de Segurança e Disciplina; 

EDUARDO DE GOES JÚNIOR - Inspetor de Policial Penal - ID. 5098337, Chefe do Serviço de Administração; 

MARCOS AURÉLIO GOMES DE OLIVEIRA - Inspetor de Policial Penal - ID. 20106378, Chefe do Serviço de Classificação e 

Tratamento; 

MACILON OLIVEIRA MATOS - Inspetor de Policial Penal - ID. 50278649, Chefe da Seção de Bens e Valores; 

JUNILSON CESAR MACHADO CORRÊA - Inspetor de Policial Penal - ID. 50983660, Chefe da Seção de Manutenção; 

ALEXANDRE CERQUEIRA FIGUEIRO - Inspetor de Policial Penal - ID. 20007574, Chefe de Seção da Turma I; 

WESLEY MELO DA SILVA - Inspetor de Policial Penal - ID. 50302639, Chefe de Seção da Turma II; 

ALESSANDERSON SILVA DE OLIVEIRA - Inspetor de Policial Penal - ID. 51217708, Chefe de Seção da Turma III; 

RAFAEL FREITAS DA SILVA - Inspetor de Policial Penal - ID. 50229346, Chefe de Seção da Turma IV. 

 

Deixa-se de nomear médico Psiquiatra, Psicólogo e Assistente Social por não contar com este profissional no quadro funcional desta 

Unidade Prisional. Processo nº SEI-210047/000233/2023. 
Id: 2459009 

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

SUBSECRETARIA DE REINTEGRAÇÃO SOCIAL 

HOSPITAL DR. HAMILTON AGOSTINHO VIEIRA DE CASTRO 

ATO DO DIRETOR 

DE 13.02.2023 

DESIGNA como sindicante o Inspetor de Polícia Penal ANDRÉ LUIZ LOPES DOS SANTOS, ID 43567789. Fixa, desde logo, o prazo 

de 30 (trinta) dias para conclusão dos trabalhos. Processo nº SEI- 210073/000158/2023. 
Id: 2459364 

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

SUBSECRETARIA TRATAMENTO PENITENCIÁRIO 

HOSPITAL DR. HAMILTON AGOSTINHO VIEIRA DE CASTRO 

ATOS DO DIRETOR 

DE 12.12.2022 

DESIGNA os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão Técnica de Classificação desta Unidade Prisional, a contar de 

12.12.2022 

 

PRESIDENTE: 

THIAGO FRANCO LOPES - Policial Penal - ID. 50001796, Diretor; 

 

MEMBROS: 

ALEKSANDRO DOS SANTOS ROSA - Inspetor de Policial Penal - ID. 5009686, Subdiretor; 

THIAGO LUIZ FRANÇA - Inspetor de Policial Penal - ID. 50294741, Chefe do Serviço de Segurança e Disciplina; 

LUIZ CLAUDIO RAINHO LUCAS - Inspetor de Policial Penal - ID. 50912429,Chefe do Serviço de Administração; 

MARCELO PIRES DE ALMEIDA - Inspetor de Policial Penal - ID. 20105150, Chefe do Serviço de Classificação e Tratamento; 

MÁRIO BRUNO NETO - Inspetor de Policial Penal - ID. 500131753, Chefe da Documentação Médica; 

LEONARDO GROSSI - Inspetor de Policial Penal - ID. 43368999, Chefe da Seção de Manutenção; 

ADILSON DE AZEVEDO FERREIRA - Inspetor de Policial Penal - ID. 50009192, Chefe de Seção da Turma I; 

PAULO ROBERTO JULIÃO BERNARDINO - Inspetor de Policial Penal - ID. 42590140, Chefe de Seção da Turma III; 

MARCIO SANTOS FERREIRA - Inspetor de Policial Penal - ID. 50008447, Chefe de Seção da Turma IV. 



BI Nº         035/2023  DE 24 DE FEVEREIRO DE 2023  FL . 8/28 

   
Deixa-se de nomear médico Psiquiatra, Psicólogo e Assistente Social por não contar com este profissional no quadro funcional desta 

Unidade Prisional. Processo SEI-210073.001099.2022. 

 

 

DESIGNA o servidor ALEKSANDRO DOS SANTOS ROSA, Inspetor de Policial Penal, ID Funcional 5009686, Subdiretor, para 

presidir a CTC em substituição ao Presidente eventualmente, nos seus impedimentos, conforme preceitua o art. 3, P.U. do Dec. 8897 de 

1986. 
Id: 2458986 

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

SUBSECRETARIA DE GESTÃO OPERACIONAL 

SUPERINTENDÊNCIA OPERACIONAL DE SEGURANÇA 

ATO DO SUPERINTENDENTE 

DE 15.02.2023 

DESIGNA como Sindicante o Inspetor de Polícia Penal RODRIGO ARTUR FREITAS DA SILVA, ID 50008870. Fixa o prazo de 30 

(trinta) dias, a partir da data da publicação, para a conclusão dos trabalhos. Processo nº SEI 210088/000326/2023. 
Id: 2459366 

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

CORREGEDORIA GERAL 

ATOS DA CORREGEDORA 

DE 09.02.2022 

APLICA a pena de SUSPENSÃO de 02 (dois) dias, ao Inspetor de Polícia Penal RODRIGO SALVADOR COSTA, ID 41530322, por 

incorrer na transgressão disciplinar descrita no art. 26, V do Decreto nº 40.013/2006, conforme consta dos autos do procedimento de 

Sindicância Sumária nº SEI-210006/001495/2022. 

 

APLICA a pena de REPREENSÃO aos Inspetores de Polícia Penal SÉRGIO JOSÉ AUGUSTO, ID 19678860 e WANDERLEY 

CUSTÓDIO ESTEVES, ID 50912470, em conformidade com o inciso II do artigo 27 do Decreto nº 40.013/2006 por incorrerem nas 

transgressões disciplinaresdescritas no artigo 17, XIV c/c o artigo 26, XXXV do Decreto nº 40.013/2006 e a pena de SUSPENSÃO de 05 

(cinco) dias ao Inspetor de Polícia Penal VANDER DE PAULA CASTELO BRANCO, ID 20006772, em conformidade com o art. 27, 

inciso III do Decreto 40.013/2006, por incorrer na transgressão disciplinar descrita no artigo 17, XIV c/c o artigo 26, XXXV ambos do 

Decreto nº 40.013/2006, conforme consta dos autos do procedimento de Sindicância Sumária nº SEI-210030/000781/2022. 
Id: 2459367 

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

SUBSECRETARIA DE GESTÃO OPERACIONAL 

PENITENCIÁRIA DR. SERRANO NEVES 

ATO DO DIRETOR 

DE 13.02.2023 

DESIGNA como Sindicante o Inspetor de Polícia Penal ALEXANDRE GONÊS MUNIZ, ID 50297554 em substituição ao Inspetor de 

Polícia Penal VINÍCIUS SANTOS CECILIO DE FREITAS, ID 20096542. Processo nº SEI-210077/000762/2022. 
Id: 2459369 

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

SUBSECRETARIA DE GESTÃO OPERACIONAL 

CADEIA PÚBLICA JUIZA DE DIREITO PATRÍCIA ACIOLI 

ATO DO DIRETOR 

DE 13.02.2023 

DESIGNA como sindicante o Inspetor de Polícia Penal RAFAEL RAMOS DA SILVA, ID 43934510. Fixa, desde logo, o prazo de 30 

(trinta) dias, a contar da data da publicação, para conclusão dos trabalhos. Processo nº SEI-210090/000155/2023. 

 

 

PRESÍDIO ISAP TIAGO TELES DE CASTRO DOMINGUES 

ATO DO DIRETOR 

DE 14.02.2023 

DESIGNA como sindicante o Inspetor de Polícia Penal PABLO LUIZ DA SILVA PEREIRA, ID. 43672477. Fixa, desde logo, o prazo 

de 30 (trinta) dias, a contar da data da publicação, para conclusão dos trabalhos. Processo nº SEI-210093/000070/2023 

 

CADEIA PÚBLICA CONSTANTINO COKOTÓS 

ATO DO DIRETOR 

DE 10.02.2023 

DESIGNA como sindicante o Inspetor de Polícia Penal PAULO VICENTE DE PAIVA MORALES, ID. 43714803. Fixa, desde logo, o 

prazo de 30 (trinta) dias, a contar da data da publicação, para conclusão dos trabalhos. Processo nº SEI-210107/000134/2023 
Id: 2459370 

 

 

S 

ECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

SUBSECRETARIA DE GESTÃO OPERACIONA 

INSTITUTO PENAL SANTO EXPEDITO 

ATO DA DIRETORA 



BI Nº         035/2023  DE 24 DE FEVEREIRO DE 2023  FL . 9/28 

   
DE 09.02.2023 

DESIGNA como Sindicante a Inspetora de Polícia Penal PATRÍCIA DE GOÉS BANDEIRA, ID 50911244. Fixa, desde logo, o prazo de 

30 (trinta) dias, a contar da data da publicação, para conclusão dos trabalhos. Processo nº SEI-210117/000211/2023. 
Id: 2459371 

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

CORREGEDORIA GERAL 

ATO DA CORREGEDORA-GERAL 

DE 14.02.2023 

DESIGNA como Sindicante o Inspetor de Polícia Penal RICARDO SETÚBAL RODRIGUES, IDF. 5000271-6. Fixa, desde logo, o 

prazo de 30 (trinta) dias para conclusão dos trabalhos. Processo nº SEI- 210006/000262/2023. 
Id: 2459313 

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

SUBSECRETARIA DE GESTÃO OPERACIONAL 

PRESÍDIO CARLOS TINOCO DA FONSECA 

ATO DO DIRETOR 

DE 10.02.2023 

DESIGNA como sindicante a Inspetora de Polícia Penal DIONE PAULA VICENTE SANTOS MEDEIROS, ID. 50006894. Fixa, desde 

logo, o prazo de 30 (trinta) dias, a contar da data da publicação, para conclusão dos trabalhos. Processo nº SEI-210031/000076/2023. 
Id: 2459373 

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

SUBSECRETARIA DE GESTÃO OPERACIONAL 

PRESÍDIO LEMOS BRITO 

ATO DO DIRETOR 

DE 09.02.2023 

DESIGNA, como Sindicante, a Inspetora de Polícia Penal ANA LÚCIA SOARES E OLIVEIRA, ID 42697930. Fixa o prazo de 30 

(trinta) dias, a partir da data da publicação, para a conclusão dos trabalhos. Processo nº SEI-210028/000270/2023. 

 

 

PENITENCIÁRIA BANDEIRA STAMPA 

ATO DO DIRETOR 

DE 09.02.2023 

DESIGNA, como Sindicante, a Inspetora de Polícia Penal SIRLENE DA SILVA BATISTA RIBEIRO, ID 50125630. Fixa o prazo de 

30 (trinta)dias, a partir da data da publicação, para a conclusão dos trabalhos. Processo nº SEI-210049/000165/2023. 

 

PENITENCIÁRIA INDUSTRIAL ESMERALDINO BANDEIRA 

ATO DO DIRETOR 

DE 13.02.2023 

DESIGNA, como Sindicante, o Inspetor de Polícia Penal ALEXANDRE FILGUEIRA MENDONÇA, ID 50131508. Fixa o prazo de 30 

(trinta) dias, a partir da data da publicação, para a conclusão dos trabalhos. Processo nº SEI-210057/000177/2023. 
Id: 2459374 

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

DIRETOR GERAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

DESPACHO DO DIRETOR GERAL 

DE 15.02.2023 

PROCESSO N° SEI-210025/000353/2023 - RECONHEÇO a dívida referente a Despesa de Exercício Anterior - DEA, em favor da 

empresa COMERCIAL CEDRO EIRELI ME, CNPJ 10.732.150/0001-43, pelo fornecimento de raticida, no mês de janeiro de 2019, nota 

fiscal 1841, pertencente ao pregão eletrônico 008/2018, nota de empenho 2018NE00666, sendo a dívida no valor de R$ 22.585,00 (vinte e 

dois mil quinhentos e oitenta e cinco reais). 
Id: 2458989 

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

SUBSECRETARIA DE GESTÃO OPERACIONAL 

CADEIA PÚBLICA HÉLIO GOMES 

DESPACHO DO DIRETOR 

DE 14.02.2023 

PROCESSO Nº SEI-210051/000077/2023 - ARQUIVE-SE. 
Id: 2459365 

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

CORREGEDORIA GERAL 

DESPACHOS DA CORREGEDORA-GERAL 

DE 15.02.2023 

PROCESSO Nº SEI-210006/002571/2022 - ARQUIVE-SE. 

PROCESSO Nº SEI-210006/000078/2023 - ARQUIVE-SE. 
Id: 2459314 

 



BI Nº         035/2023  DE 24 DE FEVEREIRO DE 2023  FL . 10/28 

   
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

SUBSECRETARIA DE GESTÃO OPERACIONAL 

INSTITUTO PENAL VICENTE PIRAGIBE 

DESPACHO DO DIRETOR 

DE 13.02.2023 

PROCESSO Nº SEI-210021/001047/2022 - ARQUIVE-SE. 

 

PRESÍDIO ELIZABETE SÁ REGO 

DESPACHOS DO DIRETOR 

DE 19.01.2023 

PROCESSO Nº SEI-210024/000518/2022 - ARQUIVE-SE. 

PROCESSO Nº SEI-210024/000568/2022 - ARQUIVE-SE. 

 

DE 22.01.2023 

PROCESSO Nº SEI-210024/000596/2022 - ARQUIVE-SE. 

PROCESSO Nº SEI-210024/000628/2022 - ARQUIVE-SE. 

PROCESSO Nº SEI-210024/000649/2022 - ARQUIVE-SE. 
Id: 2459368 

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

SUBSECRETARIA DE GESTÃO OPERACIONAL 

PRESÍDIO MILTON DIAS MOREIRA 

DESPACHO DO DIRETOR 

DE 13.02.2023 

PROCESSO Nº SEI-210011/000063/2023 - ARQUIVE-SE. 

 

CADEIA PÚBLICA FRANZ DE CASTRO HOLZWARTH 

DESPACHO DO DIRETOR 

DE 14.02.2023 

PROCESSO Nº SEI-210039/000027/2023 - ARQUIVE-SE. 
Id: 2459372 

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

 

INSTRUMENTO: 5º Termo Aditivo ao Contrato nº 01/2020. 

PARTES: Secretaria de Estado de Administração Penitenciária e a R MORAES AGENCIA DE TURISMO LTDA - CNPJ: 

06.955.770/0001-74. 

 

OBJETO: Alteração quantitativa e qualitativa do Contrato nº 01/2020, relativo à prestação de serviços de agência de viagem, com 

fundamento no inciso I, alínea a do art. 65, c/c art. 58, inciso I, da Lei nº 8.666/93, para melhor adequação às finalidades de interesse 

público. 

PRAZO: 12 meses. 

VALOR: R$ 393.750,00 (trezentos e noventa e três mil e setecentos e cinquenta reais). 

DATA DA ASSINATURA: 16/02/2023. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº SEI-E-21/121/101/2019. 
Id: 2459011 

 

 

 

O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, através do SEI-210070/000496/2023, informa a 

remoção do seguinte servidor:  

  

ORIGEM 
 

NOME CARGO ID DESTINO 

SEAP/SUPRH JACKSON DE ASSIS SANTANNA INSPETOR DE 

POLÍCIA PENAL 

50278320 SEAP/SUPLIC 

 
 O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais e, tendo em vista o plano de implantação do sistema 

de RAS Eletrônico desta SEAP, SOLICITA: Aos gestores de todas as unidades administrativas que possuam vaga de RAS em suas 

unidades, informem através do SEI-210070/000491/2023, no período de 27/02/2023 à 03/03/2023, os dados abaixo referentes aos 

servidores os quais são responsáveis pela gestão das vagas, atestação de presença e faltas de RAS em suas respectivas unidades, afim de 

cadastramento no sistema e posterior envio de link de capacitação. 
 

Unidade Administrativa: 

Nome: 

E-mail: 

CPF: 

Cargo/Função: 

ID.Funcional: 



BI Nº         035/2023  DE 24 DE FEVEREIRO DE 2023  FL . 11/28 

   
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, informa:  

 

 
 

Ação, decorrente do termo de cooperação técnica firmado entre o MPT e a SEAP, O evento será transmitido online no dia 28 de fevereiro 

de 2023, das 9h30 às 12h00, no Auditório da Cidade da Polícia, sito à Av. Dom Helder Câmara, 2033, Maria da Graça, Rio de Janeiro.  

As inscrições serão encerradas à meia noite do próximo domingo (26/02). 

Inscrições: 

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLScG1rB6IeJPVmzWjjbOubneNadQ5W0FhFrrkY2fKiHmC-LLFw/viewform 

 

 

 

O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, informa:  

 

 
 

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLScG1rB6IeJPVmzWjjbOubneNadQ5W0FhFrrkY2fKiHmC-LLFw/viewform


BI Nº         035/2023  DE 24 DE FEVEREIRO DE 2023  FL . 12/28 

   
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, transcreve as convocações recepcionadas na 

Superintendência de Recursos Humanos, a saber: 

Isto posto, tomem conhecimento as respectivas Unidades Administrativas e adotem as providências necessárias, da apresentação do 

servidor ao Juízo e/ou Autoridade requisitante, bem como a comunicação a citada autoridade nos casos de impedimento da apresentação. 

OBS. A cópia dos Ofícios de convocação está à disposição na Superintendência de Recursos Humanos – SEAP/RH, até a data das 

respectivas audiências. Local: Praça Cristiano Otoni s/nº 5º sala 538 – Centro/ RJ 

 

 

CORREGEDORIA 

 

CI SEAP/SERVCOSC SEI  Nº 190                CORREGEDORIA 

Local:  Praça Christiano Otoni, S/nº, 4º andar –  Sala 438 -Centro, Rio de Janeiro 

Processo: SEI-210006/000205/2023    

Data/Hora: 28/02/2023 

SEAP/VP  EDSON RIBEIRO DOS SANTOS   ID: 43369243  às 10h. 

SEAP/VP  LUCIANE ARAÚJO SILVA  ID: 41962206  às 10h30min. 

SEAP/VP  CONSTANTINO VIEIRA COKOTÓS ID: 19657633  às 11h. 

 

CI SEAP/SERVCOSC SEI  Nº 191                 CORREGEDORIA 

Local:  Praça Christiano Otoni, S/nº, 4º andar  -Centro, Rio de Janeiro 

Processo: SEI-210006/000275/2023    

Data/Hora: 01/03/2023 

SEAP/COOSC  FÁBIO LOPES BASTOS   ID: 42967484  às 10h. 

SEAP/EC  CHARLES FELICIANO DE SOUZA ID: 19657030  às 11h. 

 

CI SEAP/SERVCOSC SEI  Nº 192                 CORREGEDORIA 

Local:  Praça Christiano Otoni, S/nº, 4º andar –  Sala 438 -Centro, Rio de Janeiro 

Processo: SEI-210006/000205/2023    

Data/Hora: 02/03/2023, às 10h30min. 

SEAP/EB  TAÍZA MAX ANDRADE ID: 50125664  

 

CI SEAP/SERVCOSC SEI  Nº 195                 CORREGEDORIA 

Local:  Praça Christiano Otoni, S/nº, 4º andar –  Centro, Rio de Janeiro 

Processo: SEI-210006/002726/2022    

Data/Hora: 01/03/2023 

SEAP/LP   ROSANGELA PORSINO LORETI ID: 19923244  às 14h. 

SEAP/CORREG  JANAINA ALVES   ID: 50752634  às 15h. 

 

CI SEAP/SERVCOSC SEI  Nº 196                 CORREGEDORIA 

Local:  Praça Christiano Otoni, S/nº, 4º andar –  Sala 428 -Centro, Rio de Janeiro 

Processo: SEI-210001/000716/2023    

Data/Hora: 01/03/2023, às 11h. 

SEAP/SN  JORGE ROBERTO AMORIM  ID: 50299719 

 

CI SEAP/SERVCOSC SEI  Nº 200                 CORREGEDORIA 

Local:  Praça Christiano Otoni, S/nº, 4º andar –  Centro, Rio de Janeiro 

Processo: SEI-210006/000248/2023    

Data/Hora: 01/03/2023 

SEAP/EM  ELAINE ROSA TENÓRIO   ID: 42697310  às 14h. 

SEAP/COOGR  EDUARDO VIEIRA DOS SANTOS  ID: 41960947  às 15h. 

 

CI SEAP/SERVCOSC SEI  Nº 203                 CORREGEDORIA 

Local:  Praça Christiano Otoni, S/nº, 4º andar –  Centro, Rio de Janeiro 

Processo: SEI-210006/000265/2023    

Data/Hora: 01/03/2023 

SEAP/HG RAFAEL DA SILVA BOTELHO,     ID - 5000893-5   9:30H; 

SEAP/COONI  ADILSON DOS SANTOS FALCÃO JÚNIOR,    ID - 5002395-0   10:15H; 

SEAP/HG  FABIO FIGUEIRA BERNARDO,     ID 4270295-0     11:00H; 

SEAP/HG WILLIAN RAFAEL BRAGA DE LIMA,    ID – 50103474   13:00H; 

SEAP/HG  CELSO LUIZ TEIXEIRA ABREU MAIA,   ID – 50105841   13:45H; 

SEAP/HG WELLINGTON ARAÚJO DA SILVA,    ID 5030394-5    14:30H; 

SEAP/HG  ALFREDO JÚLIO PIEDADE MORAES CARNEIRO COSTA, ID 5000232-5    15:15H; 

 

CI SEAP/SERVCOSC SEI  Nº 204                 CORREGEDORIA 

Local:  Praça Christiano Otoni, S/nº, 4º andar –  Centro, Rio de Janeiro 

Processo: SEI-210006/000254/2023    

Data/Hora: 02/03/2023, 11h. 

SEAP/LB ADRIANO DA SILVA CARVAS ID: 50983547 

 

 



BI Nº         035/2023  DE 24 DE FEVEREIRO DE 2023  FL . 13/28 

   
CI SEAP/COMIS3IA SEI Nº44    3ª CPIA    

Endereço: Praça Christiano Otoni, S/nº,  - 4º andar – Centro, Rio de Janeiro  

Processo:  SEI-210006/001390/2021 – PAD 69.22 

Data/Hora: 21/03/2023, às 14h e 14h30min. 

SEAP/GSE  VERÔNICA MARINHO DE SOUZA   ID: 19925220 

SEAP/GSE  CÉLIO ALBERTO DE OLIVEIRA CARVALHO ID: 20056982   

Obs: O descumprimento acarretará em instauração de Sindicância Sumária. 

 

CI SEAP/COMIS3IA SEI Nº48    3ª CPIA    

Endereço: Praça Christiano Otoni, S/nº,  - 4º andar – Centro, Rio de Janeiro  

Processo:  SEI-210006/000550/2022 - PAD 75.2 

Data/Hora: 21/03/2023, às 14h e 14h30min. 

Data/Hora: 23/03/2023, às 14h e 14h30min. 

SEAP/GSE  DENILSON DE JESUS FARIAS  ID: 42525985 

SEAP/GSE  WASHINGTON BERNARDO DE AMORIM ID: 19937555 

SEAP/GSE  MARCOS PAULO DA SILVA RIBEIRO ID: 50001884   

Obs: O descumprimento acarretará em instauração de Sindicância Sumária. 

Obs²: O servidor deverá comparecer acompanhado de advogado. 

 

CI SEAP/COMIS3IA SEI Nº48    3ª CPIA    

Endereço: Praça Christiano Otoni, S/nº,  - 4º andar – Centro, Rio de Janeiro  

Processo:  SEI-210006/001390/2021 – PAD 69.22 

Data/Hora: 21/03/2023, às 14h e 14h30min. 

Data/Hora: 23/03/2023, às 14h e 14h30min. 

SEAP/COOSC  VICENZO MONTONE JÚNIOR ID: 50011553   

Obs: O descumprimento acarretará em instauração de Sindicância Sumária. 

Obs²: O servidor deverá comparecer acompanhado de advogado. 

 

CI SEAP/COMIS3IA SEI Nº50    3ª CPIA    

Endereço: Praça Christiano Otoni, S/nº,  - 4º andar – Centro, Rio de Janeiro  

Processo:  SEI-210006/000550/2022 – PAD 75.22 

Data/Hora: 28/03/2023, às 14h. 

SEAP/COOFEMCI  ALINE SOUZA CAMILO ID: 43215432   

Obs: O descumprimento acarretará em instauração de Sindicância Sumária. 

 

CI SEAP/COMIS3IA SEI Nº51    3ª CPIA    

Endereço: Praça Christiano Otoni, S/nº,  - 4º andar – Centro, Rio de Janeiro  

Processo:  SEI-210006/000550/2022 – PAD 75.22 

Data/Hora: 28/03/2023, às 14h. 

SEAP/CM  ANTONIO CARLOS DA CUNHA TAVARES DE SOUZA ID: 5552885   

Obs: O descumprimento acarretará em instauração de Sindicância Sumária. 

Obs²: O servidor deverá comparecer acompanhado de advogado. 

 

CI SEAP/COMIS3IA SEI Nº53    3ª CPIA    

Endereço: Praça Christiano Otoni, S/nº,  - 4º andar – Centro, Rio de Janeiro  

Processo:  SEI-210006/000550/2022 – PAD 75.22 

Data/Hora: 28/03/2023, às 14h. 

SEAP/GIT  CHARLES FIRMINO MIRANDA  ID: 50001582 

SEAP/COOCIESP  TIAGO DE ALMEIDA SANTOS  ID: 43408826   

Obs: O descumprimento acarretará em instauração de Sindicância Sumária. 

Obs²: O servidor deverá comparecer acompanhado de advogado. 

 

 

O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, através do SEI-210108/000130/2023, determina que 

a partir de 27/02/2023, todos os dias de forma ininterrupta, a obrigatoriedade do uso do Sistema de Alimentação Penitenciário - 

ALIPEN, como ferramenta para gestão e controle de alimentação das Unidades Prisionais, Administrativas e Hospitalares da SEAP, a fim 

de fornecer informações em tempo real do quantitativo de refeições solicitadas. O ALIPEN possibilita o envio de informações referente à 

alimentação de qualquer computador, necessitando apenas de acesso à internet, bastando informar o RG do usuário e senha para o acesso.  

 

Todos os usuários das Unidades terão perfil de acesso como solicitante, e serão fiscalizadores das refeições. Os solicitantes deverão 

informar no dia anterior do consumo da refeição, o quantitativo real da unidade prisional, administrativa ou hospitalar.  

Acesso através do link: http://sti.seap.rj.gov.br/alipen 

 

Passos para acesso ao ALIPEN como solicitante: 

1. Para iniciar o acesso incluir RG do  usuário e senha (mesma da rede; 

2. Para iniciar uma solicitação acessar o menu da esquerda clicar em solicitação e solicitar alimentação (do dia do consumo); 

3. Escolher o tipo de alimentação (regular/normal ou extra) 

4. Escolher se é para interno ou servidor; 

5. Escolher qual o tipo de alimentação (Desjejum, almoço, jantar, ceia ou kit lanche) e quantidade; 

6. Concluir o pedido. 

http://sti.seap.rj.gov.br/alipen


BI Nº         035/2023  DE 24 DE FEVEREIRO DE 2023  FL . 14/28 

   
Pedido de alimentação será realizado dentro da programação prevista e de acordo com o quantitativo de internos e servidores ATIVOS.  

O pedido extra será realizado com a chegada de reeducandos após o horário do pedido regular ou caso haja apoio de outros servidores na 

Unidade.  

 

A fiscalização da alimentação tem como objetivo fiscalizar a QUALIDADE, QUANTIDADE, HORÁRIO e o CARDÁPIO fornecido. 

Ao receber a refeição, a mesma deve ser analisada, pesada e enviar uma foto pelo celular. 

Caso persistam problemas no uso do sistema ALIPEN e envio de informações, contatar os seguintes contatos: 

 

Solicitações de acesso e dificuldades no login do Sistema ALIPEN 

Suporte TI: 2334-6260 / 2334-6265 

cooticd@seap.rj.gov.br 

Dúvidas sobre quanto às informações de alimentação:  

Contato: (21) 97068-2621 / 2334-6273 

divaliglau@gmail.com 

 

 

O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, através do SEI-210070/000497/2023, informa:  

A COMISSÃO DE PROMOÇÃO FUNCIONAL por meio da Divisão de Promoção Funcional da Superintendência de Recursos 

Humanos, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o disposto na Lei Estadual nº 4.583, de 25.07.2005, alterada pela Lei Estadual 

nº 5.348, de 11.12.2008, regulamentada pelo Decreto Estadual nº 40.013, de 28.09.2006 e, levando em consideração o número de cargos 

vagos existentes para reposicionamento, torna pública a relação nominal preliminar dos Inspetores de Polícia Penal habilitados à Promoção 

por Antiguidade, da Classe III para Classe II e da Classe II para Classe I, ANEXO I, bem como, a relação nominal preliminar dos 

Inspetores de Polícia Penal que deixarão de ser promovidos por estarem respondendo a Processo Administrativo e/ou criminal, ANEXO II, 

como determina a previsão indireta constituída no § 9 do art. 2º da Lei 4583/05 e com base na manifestação da douta Assessoria Jurídica 

desta Pasta. 

  

O Servidor interessado, no prazo máximo de 5 (cinco) dias úteis a contar da data da primeira publicação neste Boletim Interno, poderá 

requerer retificação de dados constante na presente relação através de processo SEI, o qual deverá ser encaminhado à Divisão de Promoção 

Funcional - DIVRHPF, desde que haja fundamentada motivação a ser julgada pela CPISAP. 

  

Inspetores de Polícia Penal das Classes II e III habilitados para serem promovidos por Antiguidade, nos moldes das alíneas a) e b) do §1º 

do art. 13 do Decreto Estadual 40013/06: 

ANEXO I 

PROMOÇÃO POR ANTIGUIDADE CLASSE II PARA CLASSE I 

  ID Data de Validade da Promoção Ref 
Início do 

Exercício 

Tempo de 

Efetivo 

Exercício até 

30/06/2022 

Data de 

Validade da 

Promoção 

1 20084374 ANDRE LUIS PEREIRA LEITAO 2a 02/07/1997 25a 0m 5d 27/06/2017 

2 20062451 ADELMO PEREIRA DA FONSECA 2a 20/09/2001 20a 9m 19d 15/09/2021 

3 19950667 ADEMIR DE SOUZA REBOREDO 2a 26/10/2001 20a 8m 13d 21/10/2021 

4 19913281 ADRIANA ALMEIDA VERISSIMO 2a 21/12/2001 20a 6m 17d 16/12/2021 

5 19925646 AELCIO DE ALMEIDA 2a 17/10/2001 20a 8m 22d 12/10/2021 

6 19965842 AELCO JOSE DE ALMEIDA SILVA 2a 25/10/2001 20a 7m 22d 11/11/2021 

7 19965966 ALBERTO ANDRADE 2a 25/10/2001 20a 8m 14d 20/10/2021 

8 19998767 ALEXANDER FRANCIS LEAO 2a 17/08/1998 23a 10m 24d 12/08/2018 

9 19979320 ALEXANDRE RIBEIRO FERNANDES 2a 17/04/2000 22a 2m 20d 12/04/2020 

10 20083459 ALEXANDRO DOS SANTOS 2a 04/10/2001 20a 9m 5d 29/09/2021 

11 20008155 ALVARO GUIMARAES DE ATHAYDE 2a 13/03/2000 22a 3m 25d 08/03/2020 

12 19979851 ANDERSON AZEVEDO VASCONCELOS 2a 20/09/2001 20a 9m 19d 15/09/2021 

13 19926219 ANDERSON LUIS DE FREITAS ALVES 2a 18/09/2001 20a 9m 20d 14/09/2021 

14 19980078 ANDERSON MEIRELES 2a 29/10/2001 20a 8m 10d 24/10/2021 

15 19980140 ANDRE EUFLAUZINO ROCHA 2a 25/10/2001 20a 8m 14d 20/10/2021 

16 5642523 ANDRE LAMARTE DA SILVA DIAS 2a 09/04/2002 20a 2m 28d 04/04/2022 



BI Nº         035/2023  DE 24 DE FEVEREIRO DE 2023  FL . 15/28 

   

17 20056265 ANDRE LUIZ ADELINO COSTA 2a 14/01/2000 22a 5m 22d 11/01/2020 

18 20008686 ANTONIO CARLOS MELO DE OLIVEIRA 2a 05/10/2001 20a 9m 4d 30/09/2021 

19 19999453 ANTONIO ELIAS DO NASCIMENTO NETO 2a 27/03/2000 22a 3m 11d 22/03/2020 

20 19952040 ANTONIO MARCOS RODRIGUES DA SILVA 2a 13/03/1998 24a 3m 26d 08/03/2018 

21 19952155 ARTUR CLAUDIO COUTINHO GODOY 2a 19/09/2001 20a 8m 20d 14/10/2021 

22 19927029 ATILA TORRES FRANCA 2a 17/09/2001 20a 9m 22d 12/09/2021 

23 41377508 CARLOS ALBERTO DE ALMEIDA PATO 2a 09/04/2002 20a 0m 28d 03/06/2022 

24 20008988 CARLOS ALBERTO DE ORNELAS SIMOES 2a 10/01/2000 22a 5m 25d 08/01/2020 

25 5548144 CARLOS ALBERTO GAMA LOBO 2a 30/08/1995 23a 3m 9d 25/03/2019 

26 20098707 CARLOS ALBERTO GONCALVES AMARAL 2a 08/10/2001 20a 9m 1d 03/10/2021 

27 20029934 CARLOS ALEXANDRE MARINS DE CARVALHO 2a 14/07/1997 24a 11m 28d 09/07/2017 

28 20098820 CARLOS ANDRE NUNES COSTA 2a 20/08/1998 20a 8m 27d 07/10/2021 

29 20110839 CARLOS HENRIQUE NASCIMENTO 2a 19/12/2001 20a 6m 19d 14/12/2021 

30 20048351 CARLOS JOSE SANTANA CAMPOS 2a 07/11/2001 20a 8m 1d 02/11/2021 

31 19656718 CELIO LINHARES DE CARVALHO 2a 25/07/1997 24a 11m 2d 04/08/2017 

32 20009550 CELSO DE JESUS FERREIRA 2a 17/09/2001 20a 9m 20d 14/09/2021 

33 19968035 CLAUDIO FERNANDO DA SILVA PINTO 2a 05/11/2001 20a 8m 3d 31/10/2021 

34 20099487 CLAUDIO LUIS DE OLIVEIRA COSTA 2a 19/08/1998 23a 10m 22d 14/08/2018 

35 20111037 CLAUDIO LUIZ RODRIGUES ALVES 2a 20/12/2001 20a 6m 18d 15/12/2021 

36 20085842 CLAUDIO NEVES CORTES 2a 01/10/2001 20a 9m 8d 26/09/2021 

37 20374135 DEIVERSON DO NASCIMENTO COSTA 2a 24/01/2000 22a 5m 14d 19/01/2020 

38 20019939 DENILSON BARBOSA 2a 20/03/2000 22a 3m 13d 20/03/2020 

39 19916620 DENISE BARRETO LIMA 2a 20/12/2001 20a 6m 18d 15/12/2021 

40 20065051 EDIELSON SOARES ROQUE 2a 20/09/2001 20a 9m 19d 15/09/2021 

41 19658621 EDNO DA SILVA FILHO 2a 18/09/2001 20a 9m 20d 14/09/2021 

42 20100450 EDUARDO CORREA DA SILVA 2a 05/10/2001 20a 9m 4d 30/09/2021 

43 19968744 ELBER DA SILVA RIBEIRO 2a 05/10/2001 20a 9m 4d 30/09/2021 

44 20100825 ELIAS ALVES MACEDO 2a 02/08/1999 22a 11m 8d 29/07/2019 

45 20001312 ELIUD DA CRUZ ESQUERDO 2a 11/01/2000 22a 5m 27d 06/01/2020 

46 20010516 ELIZABETE SCARINCI N DE MEDEIROS 2a 20/05/1996 22a 1m 1d 31/05/2020 

47 20049048 EMERSON CONDE CEDRAZ DE OLIVEIRA 2a 21/08/1998 23a 9m 20d 15/09/2017 

48 19929463 FABIO ALESSANDRO BORGES TAVARES 2a 19/09/2001 20a 6m 16d 17/12/2021 

49 20101449 FABIO RENATO CAVALCANTE 2a 04/10/2001 20a 9m 5d 29/09/2021 

50 19631871 FLAVIO CARDOSO JUNIOR 2a 14/01/2000 22a 5m 17d 16/01/2020 

51 20049277 FLAVIO FELIX DE OLIVEIRA 2a 19/12/2001 20a 6m 19d 14/12/2021 

52 19941048 FLAVIO FRANCISCO DE OLIVEIRA 2a 21/09/2001 20a 9m 18d 16/09/2021 

53 19918054 FRANCILENE CLAUDIA DOS SANTOS FARIAS 2a 26/10/2001 20a 8m 13d 21/10/2021 

54 19970145 FRANCISCO SOUZA BALTOR 2a 04/10/2001 20a 9m 5d 29/09/2021 

55 19970250 FRANKLIN DO NASCIMENTO DIAS 2a 05/11/2001 20a 6m 3d 30/12/2021 

56 19930160 GILMAR DE SOUZA 2a 18/10/2001 20a 8m 21d 13/10/2021 

57 7042469 GILSON BELO DOS SANTOS 2a 12/02/1985 21a 0m 6d 25/06/2021 

58 20102020 GILSON TEIXEIRA 2a 24/09/2001 20a 9m 15d 19/09/2021 



BI Nº         035/2023  DE 24 DE FEVEREIRO DE 2023  FL . 16/28 

   

59 19955952 HELSON BRAS DA COSTA 2a 30/03/2000 22a 3m 8d 25/03/2020 

60 20011628 HENRIQUE DA SILVA PALADINI 2a 05/10/2001 20a 9m 4d 30/09/2021 

61 20050054 HERON VINICIUS MORGADO MATOS 2a 19/12/2001 20a 6m 19d 14/12/2021 

62 5642540 ILZA CARLA NEVES FERREIRA 2a 09/04/2002 20a 2m 28d 04/04/2022 

63 20050232 JARBAS FRIAS COELHO 2a 19/12/2001 20a 6m 11d 22/12/2021 

64 29114764 JEFFERSON GOMES DA SILVA 2a 12/03/2002 20a 3m 26d 07/03/2021 

65 20012241 JESSE GONCALVES ALVES 2a 17/09/2001 20a 9m 22d 12/09/2021 

66 20068069 JESSE HERMES LAET MOUTINHO 2a 18/10/2001 20a 8m 21d 13/10/2021 

67 19930658 JOAQUIM FERREIRA DANTAS 2a 31/03/2000 22a 3m 7d 26/03/2020 

68 20373970 JORGE LUIS RIBEIRO PROENCA 2a 31/10/2001 20a 8m 8d 26/10/2021 

69 20372221 JORGE MAURICIO TELES DE OLIVEIRA 2a 21/09/2001 20a 9m 15d 19/09/2021 

70 19931271 JORGE SANDRO FREITAS DE ALMEIDA 2a 16/10/2001 20a 8m 23d 11/10/2021 

71 20051042 JOSE ATUALBA BARRETO FILHO 2a 09/11/2001 20a 3m 29d 04/03/2022 

72 20051220 JOSE DITZ DA COSTA FILHO 2a 19/12/2001 20a 6m 19d 14/12/2021 

73 20068484 JOSE HOMERO RODRIGUES FILHO 2a 18/09/2001 20a 9m 14d 20/09/2021 

74 19984634 JOSE PEREIRA LIMA 2a 19/09/2001 20a 9m 20d 14/09/2021 

75 19799837 JOSE RICARDO PEREIRA DA SILVA 2a 09/09/1998 20a 6m 19d 14/12/2021 

76 5642558 JOSELIO PEREIRA DE AZEVEDO 2a 09/04/2002 20a 2m 28d 04/04/2022 

77 19984936 KLEBER MENDES DE AZEREDO 2a 26/10/2001 20a 8m 13d 21/10/2021 

78 19959362 LEONARDO LACERDA DE ASSIS 2a 04/08/1997 24a 11m 7d 30/07/2017 

79 20068786 LINCOLN AREAS DOS SANTOS 2a 19/09/2001 20a 9m 20d 14/09/2021 

80 19920342 LUCIANA CRISTINA GOMES MAIA 2a 19/12/2001 20a 6m 19d 14/12/2021 

81 19973381 LUIS CARLOS PAULA 2a 04/10/2001 20a 8m 26d 08/10/2021 

82 19944616 LUIZ CARLOS LOPES PEREIRA 2a 13/08/1998 20a 5m 22d 10/01/2022 

83 5642639 LUIZ FERNANDO RODRIGUES DE GOUVEIA 2a 09/04/2002 20a 2m 28d 04/04/2022 

84 19959966 LUIZ ORLANDO VIEIRA SILVA 2a 21/09/2001 20a 5m 20d 12/01/2022 

85 20105037 MARCELO DA SILVA CANTO 2a 08/10/2001 20a 9m 1d 03/10/2021 

86 20378181 MARCELO DA SILVA NASCIMENTO 2a 08/10/2001 20a 9m 1d 03/10/2021 

87 19974191 MARCELO DE LIMA 2a 28/09/2001 20a 9m 11d 23/09/2021 

88 20052936 MARCELO GOMES DUARTE 2a 19/12/2001 20a 5m 17d 15/01/2022 

89 19960360 MARCELO LUCIO DA SILVA 2a 04/01/2000 22a 5m 26d 07/01/2020 

90 20023839 MARCELO QUIRINO DA SILVA 2a 08/03/2000 22a 4m 0d 03/03/2020 

91 5642612 MARCIA PACCA CASTELLO BRANCO 2a 09/04/2002 20a 2m 28d 04/04/2022 

92 20024878 MARCOS OLIVEIRA DOS SANTOS 2a 18/07/1997 24a 11m 23d 14/07/2017 

93 19670745 MARCUS DIAS DA SILVA REGO 2a 24/11/1999 22a 7m 15d 19/11/2019 

94 42636086 MARCUS VINICIUS OLIVEIRA DA SILVA 2a 21/08/1998 23a 9m 20d 15/09/2018 

95 20079478 MARIA OTERO RODRIGUEZ 2a 17/09/2001 20a 9m 22d 12/09/2021 

96 19802463 MARINALDO NUNES GOMES 2a 10/01/2000 22a 5m 28d 05/01/2020 

97 19671369 MARIO MARCELO BARROSO NASCIMENTO 2a 10/08/1998 23a 11m 1d 05/08/2018 

98 19802579 MAURICIO DE LIMA GAMA 2a 03/01/2000 22a 6m 4d 30/12/2019 

99 20015143 MAURO FOGACA SILVA 2a 19/09/2001 20a 9m 20d 14/09/2021 

100 20053738 NELSON BENEDITO 2a 21/07/1997 24a 11m 20d 17/07/2017 



BI Nº         035/2023  DE 24 DE FEVEREIRO DE 2023  FL . 17/28 

   

101 20107366 PAULO GOMES 2a 09/10/2001 20a 8m 11d 23/10/2021 

102 20365462 RENATO SANT ANA COSTA 2a 08/10/2001 20a 9m 1d 03/10/2021 

103 20026854 RINALDO LUIZ RIBEIRO VEIGA 2a 17/09/2001 20a 9m 22d 12/09/2021 

104 20054246 ROBERTO JORGE DA SILVA LIMA 2a 19/12/2001 20a 6m 18d 15/12/2021 

105 19987765 ROBERTO SERGIO FELIX DE SOUZA 2a 17/09/1999 22a 9m 23d 12/09/2019 

106 24852864 ROGERIO CORREIA EVEN ARAUJO 2a 20/03/2002 20a 3m 18d 15/03/2022 

107 19987951 ROGERIO FRANCISCO MARIA MACHADO 2a 25/10/2001 20a 8m 14d 20/10/2021 

108 19988222 RONILSON DO PATROCINIO ALVES 2a 31/10/2001 20a 8m 7d 27/10/2021 

109 20372949 SAULO LIZARDO BATISTA 2a 26/09/2001 20a 9m 13d 21/09/2021 

110 19924160 SEBASTIANA GOMES DA CRUZ 2a 19/12/2001 20a 6m 19d 14/12/2021 

111 19678630 SERGIO CUNHA DOS SANTOS 2a 18/10/2001 20a 8m 21d 13/10/2021 

112 19924534 SORAIA DE SOUZA GOMES 2a 29/10/2001 20a 8m 10d 24/10/2021 

113 19924658 STEFANIA TAVARES MATINHA 2a 26/10/2001 20a 5m 13d 19/01/2022 

114 19937024 VALDECI BERNARDES DA SILVA 2a 21/09/2001 20a 9m 18d 16/09/2021 

115 19924950 VALDERES REIS LIRA 2a 27/09/2001 20a 9m 12d 22/09/2021 

116 19988940 WAGNER JERONIMO BIZERRIL 2a 13/03/2000 22a 3m 13d 20/03/2020 

117 19807040 WANDERSON DE MACEDO RUFINO 2a 05/10/2001 20a 9m 3d 01/10/2021 

118 19807112 WANDERSON SOUZA 2a 26/09/2001 20a 9m 13d 21/09/2021 

119 20096771 WASHINGTON LUIS FLORES VIRGILIO 2a 05/10/2001 20a 9m 4d 30/09/2021 

120 20017880 WERLEI DE LIMA DOMINGUES 2a 17/09/2001 20a 9m 22d 12/09/2021 

121 19978332 WILLIAM LHARENA PERES 2a 07/02/2000 22a 5m 0d 02/02/2020 

122 20017952 WILSON HERDT DOS SANTOS 2a 22/08/1997 22a 0m 12d 19/06/2020 

 

 

PROMOÇÃO POR ANTIGUIDADE CLASSE III PARA CLASSE II 

  

ID Nome Ref. 
Início do 

Exercício 

Tempo de 

Efetivo 

Exercício até 

30/06/2019 

Data de 

Validade da 

Promoção 

1 43790542 ABELARDO FURTADO PEREIRA NETO 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

2 50116541 ADRIANA MESQUITA DE OLIVEIRA 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

3 50130030 ALAN POBEL VARGAS 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

4 50098624 ALESSANDRO BISPO KAPPLER 3a 04/02/2013 6a 4m 28d 03/02/2018 

5 50130102 ALEXANDER DA MOTTA 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

6 50227122 ALEXANDRE ANDRE DA SILVA 3a 24/02/2014 5a 4m 8d 23/02/2019 

7 50131494 ALEXANDRE DA SILVA SANTOS 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

8 50131508 ALEXANDRE FILGUEIRA MENDONCA 3a 02/07/2013 6 anos 01/07/2018 

9 20083335 ALEXANDRE SANTOS POVILL 3a 05/10/2001 17a 9m 19d 08/10/2006 

10 44181582 ALEXANDRE SMEHA SABINO 3a 24/02/2014 5a 4m 8d 23/02/2019 

11 50131516 ALLAN VAZ CASSETTE 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

12 41929640 ALTAIR DE SOUSA PEREIRA 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

13 41422414 ALUIZIO SERGIO DE CARVALHO 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

14 50116460 AMANDA SALGADO DUQUE 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

15 50130196 AMAURY MAXIMIANO DA CRUZ 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

16 43799663 AMILTON SILVA MARINHO 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 



BI Nº         035/2023  DE 24 DE FEVEREIRO DE 2023  FL . 18/28 

   

17 50125982 ANDERSON DE OLIVEIRA E SILVA 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

18 50130218 ANDERSON KLEBER LOPES DA SILVA 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

19 50131524 ANDERSON LUIZ DE LIMA 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

20 50131532 ANDRE WILIAM DE FARIA GONCALVES 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

21 50116762 ANDREA DA SILVA LEMOS 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

22 50131540 ANSELMO MORAES DOS SANTOS 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

23 50131427 ARIANNA DE OLIVEIRA BASSO 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

24 50126032 ARIEL BELLINTANI GUARDIA 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

25 50009087 ARLINDO RIBEIRO SAMPAIO 3a 20/07/2011 7a 11m 18d 18/07/2016 

26 50211900 ARTHUR CASTILHO DE MESQUITA 3a 24/02/2014 5a 4m 8d 23/02/2019 

27 50211811 BARBARA CRISTINA SALOME SANTOS 3a 24/02/2014 5a 4m 8d 23/02/2019 

28 50131435 BRUNA NISHIO 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

29 50126083 BRUNO BOSCARINO DAVID 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

30 50227360 BRUNO CESAR SANTOS DE ALMEIDA 3a 24/02/2014 5a 4m 8d 23/02/2019 

31 50130510 BRUNO DA COSTA OLIVEIRA 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

32 50227475 BRUNO JACKSON BERNARDO 3a 24/02/2014 5a 4m 8d 23/02/2019 

33 50131559 BRUNO LEONEL MARQUES 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

34 50236121 BRUNO PESSOA DA COSTA 3a 24/02/2014 5a 4m 8d 23/02/2019 

35 50227858 BRUNO TOMAZ GONCALVES 3a 24/02/2014 5a 4m 8d 23/02/2019 

36 50116479 CARINA DA SILVA OLIVEIRA 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

37 50126210 CARLOS EDUARDO BARBOSA 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

38 50130528 CARLOS FERNANDO NOGUEIRA JUNIOR 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

39 50227530 CARLOS HENRIQUE SILVA PACHECO 3a 24/02/2014 5a 4m 8d 23/02/2019 

40 50126253 CARLOS HENRIQUE TURSO MARQUES 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

41 50126288 CARLOS JOSE DA SILVA 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

42 50211951 CARLOS RONALDO VIEIRA 3a 24/02/2014 5a 4m 8d 23/02/2019 

43 50008730 CARLOS SILVA JUNIOR 3a 11/07/2013 5a 11m 26d 10/07/2018 

44 50111566 CASSIO PORTHUS PEIXOTO OLIVEIRA 3a 25/02/2013 6a 4m 7d 24/02/2018 

45 50194755 CELSO PAULO SUZANO FILHO 3a 04/11/2013 5a 8m 03/11/2018 

46 50187724 CICERO GONCALVES LOPES SILVA 3a 29/10/2013 5a 8m 01d 02/11/2018 

47 50126431 CLEITON DE MELO ALVES 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

48 41962184 CRISTIANE FERREIRA ALVES 3a 11/04/2011 8a 2m 23d 09/04/2016 

49 44010907 CRISTIANO CARVALHO DE TAVARES 3a 24/02/2014 5a 4m 8d 23/02/2019 

50 50126490 DANIEL BARBOSA DE OLIVEIRA 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

51 50126547 DANIEL GOMES DOS SANTOS 3a 15/07/2013 5a 11m 22d 14/07/2018 

52 50130544 DANIEL LUIZ DA SILVA 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

53 50126598 DANIEL PACIFICO DE ALENCAR 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

54 50130552 DANILO FERNANDES MOREIRA 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

55 50211960 DARLAN DA CONCEICAO DE MOURA 3a 24/02/2014 5a 4m 8d 23/02/2019 

56 50227696 DAVY GONCALVES NOGUEIRA 3a 24/02/2014 5a 4m 8d 23/02/2019 

57 5642582 DEIVE LIAO 3a 09/04/2002 8a 8m 2d 02/11/2015 

58 50126725 DENILSON DO CARMO ANDRE 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 



BI Nº         035/2023  DE 24 DE FEVEREIRO DE 2023  FL . 19/28 

   

59 50121600 DENISE PEREIRA COELHO DE CARVALHO 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

60 50126784 DIEGO ALBUQUERQUE DE OLIVEIRA 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

61 50126830 DIEGO DA SILVA SOUZA 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

62 50099302 DIEGO FRANCISCO TAVARES BRANDAO 3a 04/02/2013 6a 4m 28d 03/02/2018 

63 50212397 DIEGO SILVA DE LIMA 3a 24/02/2014 5a 4m 8d 23/02/2019 

64 50212354 DILSON DE SOUZA MOREIRA 3a 24/02/2014 5a 4m 8d 23/02/2019 

65 50130560 DOUGLAS CORDEIRO DA SILVA OLIVEIRA 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

66 50227815 DOUGLAS DE LIMA MICHAELI 3a 24/02/2014 5a 4m 8d 23/02/2019 

67 50130609 DOUGLAS RAPHAEL DOS SANTOS GAUDARD 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

68 43308449 EDEVALDO MARQUES CAVALCANTE 3a 28/06/2013 5a 11m 29d 07/07/2018 

69 50130617 EDGAR RICARDO DA SILVA 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

70 50212311 EDNALDO ROBERTO DA SILVA 3a 24/02/2014 5a 4m 8d 23/02/2019 

71 50227874 EDUARDO FERREIRA JUSTA 3a 24/02/2014 5a 4m 8d 23/02/2019 

72 50127209 EDUARDO FIGUEIREDO FREIRE 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

73 50132113 EDUARDO MARCHON LEAO 3a 14/02/2014 5a 4m 18d 13/02/2019 

74 50211854 ELAINE CRISTINA MARQUES DA SILVA 3a 24/02/2014 5a 4m 8d 23/02/2019 

75 50127250 ELINALDO DOS SANTOS 3a 03/09/2013 5a 10m 2d 02/09/2018 

76 50130625 EMANUEL DA FONSECA SOARES 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

77 50125230 ERICA DOS SANTOS MARINHO 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

78 50130633 ERIVELTON PESTANA BELFORT 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

79 50125249 EUDERIZE MARIA DO NASCIMENTO 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

80 50212141 EVERTON DA SILVA COSTA 3a 24/02/2014 5a 4m 8d 23/02/2019 

81 50132067 FABIANA BORGES RIBEIRO 3a 15/01/2014 5a 5m 18d 14/01/2019 

82 50116495 FABIANA NOGUEIRA DE QUEIROZ AVILA 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

83 42702950 FABIO FIGUEIRA BERNARDO 3a 21/07/2011 7a 11m 17d 19/07/2016 

84 50229176 FABIO LIMA AMBROSIO 3a 24/02/2014 5a 4m 8d 23/02/2019 

85 50127314 FABIO LUIZ MIRANDA SANTOS 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

86 50212125 FABIO PEREIRA PINHEIRO 3a 24/02/2014 5a 4m 8d 23/02/2019 

87 50131605 FABIO RICARDO DE LIMA 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

88 50131621 FABRICIO POUBEL FERRAZ 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

89 50212117 FABRICIO TOSO RUBIM 3a 24/02/2014 5a 4m 8d 23/02/2019 

90 50227955 FELIPE COSTA RAMOS 3a 24/02/2014 5a 4m 8d 23/02/2019 

91 50228048 FELIPE LEMOS QUERIDO 3a 24/02/2014 5a 4m 8d 23/02/2019 

92 50228072 FELIPE MANUEL DE SOUSA ALHO 3a 24/02/2014 5a 4m 8d 23/02/2019 

93 50130650 FELIPE VIEIRA DE SOUZA 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

94 42516560 FERNANDO CESAR CAMPOS PAES 3a 24/02/2014 5a 4m 8d 23/02/2019 

95 50228234 FERNANDO SOUZA GOIS 3a 24/02/2014 5a 4m 8d 23/02/2019 

96 42748968 FLAVIA SANTANA DOS SANTOS 3a 04/02/2013 6a 4m 7d 24/02/2018 

97 50229150 FLAVIO MENDONCA DA SILVA 3a 24/02/2014 5a 4m 8d 23/02/2019 

98 50127594 FLAVIO ROBERTO CELESTINO 3a 04/10/2013 5a 9m 1d 03/10/2018 

99 50127519 FRANCISCO DOS SANTOS JUNIOR 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

100 50131443 GABRIELY BAPTISTA LEHMANN 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 



BI Nº         035/2023  DE 24 DE FEVEREIRO DE 2023  FL . 20/28 

   

101 50236369 GAETANO CARLO TRIVELLI 3a 24/02/2014 5a 4m 8d 23/02/2019 

102 50228269 GILMAR CONSTANTINO VOLPASSO 3a 24/02/2014 5a 4m 8d 23/02/2019 

103 50131451 GLEICE FERRAZ VALADARES TELES 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

104 50211978 GUSTAVO AUGUSTO TELES DA CRUZ 3a 24/02/2014 5a 4m 8d 23/02/2019 

105 50228366 GUSTAVO SOUZA KAUSTCHS 3a 24/02/2014 5a 4m 8d 23/02/2019 

106 50211838 HEIDY FATIMA AVILA DE OLIVEIRA 3a 24/02/2014 5a 4m 8d 23/02/2019 

107 50127659 HENRIQUE DOS SANTOS SILVA 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

108 50130668 HENRIQUE OLIVEIRA SOARES 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

109 50212028 IGOR CAIQUE CORREA DO NASCIMENTO 3a 24/02/2014 5a 4m 8d 23/02/2019 

110 50228412 IGOR DE ALMEIDA RANGEL 3a 24/02/2014 5a 4m 8d 23/02/2019 

111 50228153 IGOR RANGEL DA SILVA 3a 24/02/2014 5a 4m 8d 23/02/2019 

112 50212109 JACI RODRIGUES DE OLIVEIRA 3a 24/02/2014 5a 4m 8d 23/02/2019 

113 43334857 JANAINA DOS SANTOS BISPO 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

114 50100076 JEAN LENGRUBER CASACA 3a 04/02/2013 6a 4m 28d 03/02/2018 

115 50131630 JEFERSON SANTOS DA HORA 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

116 50228803 JOAO RICARDO SABINO BEZERRA DE MENEZES 3a 24/02/2014 5a 4m 8d 23/02/2019 

117 50106066 JOAQUIM MARIA DA SILVA FILHO 3a 29/10/2013 5a 8m 06d 28/10/2018 

118 50100149 JOMAR ALMEIDA DA SILVA 3a 04/02/2013 6a 4m 28d 03/02/2018 

119 50212044 JONAS SOUSA DA ROCHA 3a 24/02/2014 5a 4m 8d 23/02/2019 

120 50127837 JONATHAN ARAUJO DE SOUSA 3a 28/06/2013 5a 12m 0d 06/07/2018 

121 50008757 JOSE CHRISTIAN DA SILVA 3a 20/07/2011 7a 11m 18d 18/07/2016 

122 50228030 JOSE HELENO DOS SANTOS 3a 24/02/2014 5a 4m 8d 23/02/2019 

123 50127942 JOSE TADEU ARAUJO DE ANDRADE 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

124 50105930 JOSELITO LIMA DE OLIVEIRA JUNIOR 3a 04/02/2013 6a 4m 28d 03/02/2018 

125 50125354 JOSELY MENDONCA VIEIRA ASSIS DOS SANTOS 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

126 42528046 JULIO ANTUNES DE SOUZA 3a 24/02/2014 5a 4m 8d 23/02/2019 

127 50212001 JULIO CESAR DE ARAUJO CHAVES 3a 24/02/2014 5a 4m 8d 23/02/2019 

128 5927579 JUNIOR ANIBAL DE SOUZA FERREIRA 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

129 50211862 JUREMA OLIVEIRA DA SILVA 3a 24/02/2014 5a 4m 8d 23/02/2019 

130 50116517 KAREN CRISTINA BAPTISTA 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

131 50130692 LEANDRO CARVALHO DE ALMEIDA 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

132 50131656 LEANDRO DA SILVA DE OLIVEIRA 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

133 50131052 LEANDRO DE SOUZA BRANDINO 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

134 50084313 LEANDRO GIL PINTO ARTIGLIRI 3a 23/10/2012 6a 8m 12d 22/10/2017 

135 50229281 LEANDRO LIMA BORGES 3a 24/02/2014 5a 4m 8d 23/02/2019 

136 50131060 LEANDRO MENDONCA DE SIRIS 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

137 44118767 LECTICIA FERREIRA CARVALHO COSTA 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

138 50228455 LEONARDO AGOSTINHO 3a 24/02/2014 5a 4m 8d 23/02/2019 

139 50058916 LEONARDO FERREIRA DE SANTANA 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

140 50212150 LEONARDO GALDINO PEREIRA 3a 24/02/2014 5a 4m 8d 23/02/2019 

141 50128043 LEONARDO GENECY DE JESUS ROSA 3a 16/10/2013 5a 8m 19d 15/10/2018 

142 50157027 LEONARDO GONCALVES TELHADO 3a 24/02/2014 5a 4m 8d 23/02/2019 



BI Nº         035/2023  DE 24 DE FEVEREIRO DE 2023  FL . 21/28 

   

143 50106716 LEONARDO LOPES 3a 05/02/2013 6a 4m 27d 04/02/2018 

144 50212133 LEONARDO LUIZ TEIXEIRA DA SILVA 3a 24/02/2014 5a 4m 8d 23/02/2019 

145 50131737 LEONARDO NEZI NETO 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

146 50212184 LEONARDO PACHECO SALES 3a 24/02/2014 5a 4m 8d 23/02/2019 

147 50128051 LEONARDO PIO DE FREITAS 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

148 50131117 LEONARDO SANTOS GOUVEA 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

149 50125826 LILIANE DE PAULA VILA DA SILVA DE SOUZA 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

150 50131460 LIVIA AMARAL DA SILVA BRAGA 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

151 50125443 LUCIANA ALVARES SANTOS DE SOUZA 3a 28/06/2013 6a 0m 3d 28/06/2018 

152 50228501 LUCIANO RODRIGUES DE BRITO 3a 24/02/2014 5a 4m 8d 23/02/2019 

153 44115180 LUIS IGNACIO DE AZEVEDO GUERREIRO MARQUES 3a 28/06/2013 5a 11m 29d 07/07/2018 

154 50128086 LUIZ ANTONIO FEITAL DO AMARAL CALDEIRA 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

155 50228943 LUIZ CARLOS FELIX 3a 24/02/2014 5a 4m 8d 23/02/2019 

156 50128094 LUIZ CLAUDIO DOS SANTOS TEIXEIRA 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

157 50212249 LUIZ EDUARDO SILVA DUARTE 3a 24/02/2014 5a 4m 8d 23/02/2019 

158 50228870 LUIZ FERNANDO PINTO RIBEIRO CHAGAS 3a 24/02/2014 5a 4m 8d 23/02/2019 

159 50228820 MARCELO LOURENCO PIRES 3a 24/02/2014 5a 4m 8d 23/02/2019 

160 50228935 MARCIANO PERES FERNANDES DE ARAUJO 3a 24/02/2014 5a 4m 8d 23/02/2019 

161 50116525 MARCIELI PEDRO ALMEIDA 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

162 50229311 MARCIO GEROLANO GALHARDI 3a 24/02/2014 5a 4m 8d 23/02/2019 

163 42083613 MARCIO SIQUEIRA BARBOSA 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

164 50237250 MARCO AURELIO DA COSTA GAMA JUNIOR 3a 24/02/2014 5a 4m 8d 23/02/2019 

165 50212370 MARCOS ARRUDA POMPEU 3a 24/02/2014 5a 4m 8d 23/02/2019 

166 50131745 MARCOS NOGUEIRA PEREIRA 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

167 44181299 MARCOS PAULO ALMEIDA SEVERINO 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

168 50128388 MARCOS PEREIRA ARCANJO 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

169 50236148 MARCOS ROCHA DE SOUZA 3a 24/02/2014 5a 4m 8d 23/02/2019 

170 50212419 MARCOS SANDRO DE ARAUJO 3a 24/02/2014 5a 4m 8d 23/02/2019 

171 50131141 MARCOS UELBIS DA SILVA 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

172 50101714 MARCUS VINICIUS DA SILVA FERREIRA 3a 04/02/2013 6a 4m 28d 03/02/2018 

173 50098098 MARIA JOSE BIZERRA DOS SANTOS 3a 04/02/2013 6a 4m 28d 03/02/2018 

174 50125508 MARIANA QUEVEDO FRIGERI 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

175 50125524 MARILIA SOUZA HERCULANO DA SILVA 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

176 50131753 MARIO BRUNO NETO 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

177 50128418 MARLEY FARIA MARQUES 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

178 23797436 MARLON ROBERTSON RIBEIRO BARRETO 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

179 50131770 MARLOS JOSE DO NASCIMENTO SANTANA 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

180 50228951 MAURI INACIO NOGUEIRA FILHO 3a 24/02/2014 5a 4m 8d 23/02/2019 

181 50228960 MAURICIO CONCEICAO DA SILVA 3a 24/02/2014 5a 4m 8d 23/02/2019 

182 50128434 MAURICIO DA SILVA DOS SANTOS 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

183 50131184 NILSON DE ANDRADE JUNIOR 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

184 50131206 NILSON SACERDOTE DA SILVA 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 



BI Nº         035/2023  DE 24 DE FEVEREIRO DE 2023  FL . 22/28 

   

185 50228986 NILZO SARRAZANI PEDRO OLIVEIRA 3a 24/02/2014 5a 4m 8d 23/02/2019 

186 50229338 PABLO SOUSA DA SILVA 3a 24/02/2014 5a 4m 8d 23/02/2019 

187 50131478 PAULA RENATA GOMES DO NASCIMENTO 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

188 50101935 PAULO CESAR MARINS PECANHA 3a 04/02/2013 6a 4m 28d 03/02/2018 

189 50236512 PAULO ROBERTO SEIXAS BRAGA JUNIOR 3a 24/02/2014 5a 4m 8d 23/02/2019 

190 43386032 PRISCILA BARBIERI ESTRELA 3a 24/02/2014 5a 4m 8d 23/02/2019 

191 43555080 PRISCILA DE SOUZA MORAIS 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

192 50125567 PRISCILA TEIXEIRA DA SILVA 3a 28/06/2013 6a 0m 3d 28/06/2018 

193 50096630 RAFAEL ACETI KUBRUSLY SOARES 3a 24/02/2014 5a 4m 8d 23/02/2019 

194 50008935 RAFAEL DA SILVA BOTELHO 3a 25/07/2011 7a 11m 13d 23/07/2016 

195 50131214 RAFAEL DE LIRA MARQUES 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

196 50178130 RAFAEL FELIX ANDRADE DA SILVA 3a 24/02/2014 5a 4m 5d 26/02/2019 

197 50131788 RAFAEL FONSECA DOS SANTOS 3a 27/01/2014 5a 5m 6d 26/01/2019 

198 50229346 RAFAEL FREITAS DA SILVA 3a 24/02/2014 5a 4m 8d 23/02/2019 

199 50128752 RAFAEL LUIZ ANTUNES PEREIRA 3a 28/06/2013 6a 0m 0d 01/07/2018 

200 50131796 RAFAEL MATHIAS BARBOSA 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

201 42717655 RAFAEL MONTEIRO MANGUEIRA 3a 24/02/2014 5a 4m 8d 23/02/2019 

202 50229362 RALISTON MATTOS RANGEL 3a 24/02/2014 5a 4m 8d 23/02/2019 

203 50212516 RALPH REIS DE LIMA 3a 24/02/2014 5a 4m 8d 23/02/2019 

204 43662641 RAPHAEL CARVANA DO AMARAL FRANCA 3a 24/02/2014 5a 4m 8d 23/02/2019 

205 50008560 RAPHAEL MALAPHAIA COUTINHO OLIVEIRA 3a 20/07/2011 7a 11m 18d 18/07/2016 

206 50228994 RAPHAEL PISSARRA NOGUEIRA 3a 24/02/2014 5a 4m 8d 23/02/2019 

207 50128809 RAPHAEL QUIRINO DOS SANTOS 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

208 50125583 RAQUEL RODRIGUES DE SA LEAL MANZOUQUE 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

209 50229427 RAYMAR SOUZA DA COSTA 3a 24/02/2014 5a 4m 8d 23/02/2019 

210 50229460 RENAN PEDRO DE ARAUJO VALENTE 3a 24/02/2014 5a 4m 8d 23/02/2019 

211 50211919 RENATA SOARES GARCIA 3a 24/02/2014 5a 4m 8d 23/02/2019 

212 50128825 RENATO ELIAS PEDROSA CURY 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

213 50131818 RENATO FAUSTINO RAMOS SERGIO 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

214 50229532 RENATO RODRIGO ALVES DE OLIVEIRA 3a 24/02/2014 5a 4m 8d 23/02/2019 

215 50131826 RENAUD ROSAS BARRETO 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

216 50125621 ROBERTA SANTOS DE MENEZES 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

217 50128914 ROBSON SAMORA DA SILVA 3a 02/07/2013 6 anos 01/07/2018 

218 50001485 RODRIGO BENTO MENEZES DE CARVALHO 3a 28/01/2011 8a 5m 6d 27/01/2016 

219 50236547 RODRIGO DA SILVA HAICKI 3a 24/02/2014 5a 4m 8d 23/02/2019 

220 50128965 RODRIGO DE AGUIAR RAIMUNDO 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

221 50212478 RODRIGO DE BARROS AUGUSTO 3a 24/02/2014 5a 4m 8d 23/02/2019 

222 50128981 RODRIGO DE SOUZA 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

223 50131834 RODRIGO FERNANDES DA SILVA ALVES 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

224 43558720 RODRIGO GONCALVES DA SILVA 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

225 50131842 RODRIGO MARCEL PINHEIRO RODRIGUES DE OLIVEIRA 3a 16/07/2013 5a 11m 21d 15/07/2018 

226 43793240 RODRIGO ROCHA DE OLIVEIRA 3a 24/02/2014 5a 4m 8d 23/02/2019 



BI Nº         035/2023  DE 24 DE FEVEREIRO DE 2023  FL . 23/28 

   

227 50131850 RODRIGO SOARES BARBOSA 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

228 50097598 RODRIGO SOARES CAMELO 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

229 43368484 ROMEL CORREA RIBEIRO 3a 11/09/2008 5a 10m 13d 22/08/2018 

230 50212532 ROMULO GURGEL BENEVIDES 3a 24/02/2014 5a 4m 8d 23/02/2019 

231 50131869 ROMULO ROBERTO MIRANDA DE SOUZA 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

232 50229567 RONALDO DE SOUZA GONCALVES 3a 24/02/2014 5a 4m 8d 23/02/2019 

233 50131257 RONALDO DOS SANTOS DOMINGOS 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

234 50129040 RONI GUIMARAES DE SOUZA 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

235 50129058 RONNY ARAUJO DOS SANTOS 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

236 50129082 RUBSON CARLOS MACEDO DA SILVA PEREIRA 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

237 50229001 RUDIARD PIMENTA DE MELLO 3a 24/02/2014 5a 4m 8d 23/02/2019 

238 50229583 SERGIO DE ALBUQUERQUE BRANDAO 3a 24/02/2014 5a 4m 8d 23/02/2019 

239 50131885 SERGIO THIAGO ALVES DE SOUZA 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

240 50131893 SILVIO CASSIANO PEREIRA 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

241 50131273 SILVIO NEY RODRIGUES DE SOUZA JUNIOR 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

242 50131907 SILVIO ROBERTO MARQUES CARVALHO 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

243 50131281 SILVIO VIEIRA DE OLIVEIRA 3a 28/06/2013 5a 12m 1d 05/07/2018 

244 50125648 SUMARA MARQUES CAMPOS WISNESKY 3a 28/06/2013 6a 0m 2d 29/06/2018 

245 50125834 TAIANA FARIA ARAUJO 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

246 50125664 TAIZA MAX ANDRADE 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

247 50125680 TANARA GRIMALDI BOFF 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

248 50125699 TATIANA DOS SANTOS 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

249 50125702 TATIANE DANTAS DA COSTA 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

250 50129120 TEILOR ALVES 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

251 50129155 THEONE BENTO CARDOSO 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

252 50229621 THIAGO ALBERTO JACINTO QUINTELLA 3a 24/02/2014 5a 4m 8d 23/02/2019 

253 50131290 THIAGO ALMEIDA DUMIENSE 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

254 50132954 THIAGO ANDERSON PEREIRA SANTOS 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

255 50131915 THIAGO BICACO JOAO 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

256 50229010 THIAGO CHERMONT MENEZES SILVA 3a 24/02/2014 5a 4m 8d 23/02/2019 

257 44159005 THIAGO DA SILVA IGLESIAS 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

258 50131311 THIAGO DUTTON MONCADA 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

259 50131320 THIAGO JORGE RODRIGUES DA SILVA 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

260 50230301 THIAGO LUIZ GOMES FRANCA 3a 24/02/2014 5a 4m 8d 23/02/2019 

261 50131338 THIAGO MORAES ADORNO 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

262 50131354 THIAGO PINHEIRO VAZES 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

263 43792073 THIAGO VIANA DE SOUSA 3a 24/02/2014 5a 4m 8d 23/02/2019 

264 50131362 TIAGO ALBERTO ALBUQUERQUE PINHEIRO 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

265 50212494 UEVERTON DE ARAUJO SANTOS 3a 24/02/2014 5a 4m 8d 23/02/2019 

266 50229648 VAGNER LUCIO DE BRITO SENA JUNIOR 3a 24/02/2014 5a 4m 8d 23/02/2019 

267 50212273 VAGNER PORTELA DA SILVA 3a 24/02/2014 5a 4m 8d 23/02/2019 

268 43211429 VALTER SIQUEIRA GONCALVES FILHO 3a 31/01/2008 11a 5m 4d 29/01/2013 



BI Nº         035/2023  DE 24 DE FEVEREIRO DE 2023  FL . 24/28 

   

269 50212257 VANDERLEI MELO GOMES DE ALMEIDA 3a 24/02/2014 5a 4m 8d 23/02/2019 

270 50129244 VANDERSON DIAS REIS 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

271 50125745 VERA LUCIA RODRIGUES SILVA 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

272 50229656 VINICIUS DO NASCIMENTO MARCELO 3a 24/02/2014 5a 4m 8d 23/02/2019 

273 50131923 VINICIUS PEREIRA CERQUEIRA 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

274 50129317 VITOR CESAR D OLIVEIRA PEREIRA 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

275 50125761 VIVIANE DOS SANTOS THOMAZ 3a 28/06/2013 5a 12m 1d 05/07/2018 

276 50131389 WAGNER SILVA DOS SANTOS 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

277 50229672 WALACE FERREIRA CORREIA 3a 24/02/2014 5a 4m 8d 23/02/2019 

278 50132970 WALLACE TOMAZ MARTINS 3a 28/06/2013 6a 0m 3d 28/06/2018 

279 50153617 WALNEI FREIRE CONVEM 3a 24/02/2014 5a 4m 8d 23/02/2019 

280 50129384 WESLEN RENATO BERNARDES DE OLIVEIRA 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

281 50212230 WESLEY GUILHERME DA SILVA 3a 24/02/2014 5a 4m 8d 23/02/2019 

282 50129422 WILLIAM PINHEIRO ALVES LEITE 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

  

 

PROMOÇÃO POR ANTIGUIDADE INATIVOS CLASSE II PARA CLASSE I 

  

ID Nome Ref. 
Início do 

Exercício 

Data 

Aposentadoria 

Tempo de 

Efetivo 

Exercício até 

30/06/2022 

Data de 

Validade da 

Promoção 

1 19951469 ALVARO DE SOUZA PANDIM 2a 23/07/1997 23/07/2019 22a 0m 5d 20/07/2017 

2 20087454 EVANDRO DE OLIVEIRA 2a 21/03/2000 10/06/2020 20a 2m 24d 18/03/2020 

3 20102852 JONILDO TAVARES MALTA 2a 25/08/1998 19/11/2018 20a 3m 1d 20/08/2018 

4 19788428 JOSE EDUARDO SILVA DE SALES 2a 01/09/1999 16/09/2021 22a 0m 21d 27/08/2019 

5 29116490 PAULO ROBERTO DE OLIVEIRA E SOUZA 2a 14/02/2000 17/08/2022 21a 0m 11d 20/06/2021 

6 19937440 WALTER GUIMARAES FILHO 2a 26/10/2001 06/06/2022 20a 7m 18d 21/10/2021 

  

  

Inspetores de Polícia Penal que deixarão de ser promovidos por estarem respondendo a Processo Administrativo e/ou criminal, ANEXO II, 

conforme o § 9º do art. 2º da Lei 4583/05: 

ANEXO II 

PROMOÇÃO POR ANTIGUIDADE CLASSE II PARA CLASSE I 

  ID Data de Validade da Promoção Ref 
Início do 

Exercício 

Tempo de Efetivo 

Exercício até 

30/06/2022 

Data de Validade 

da Promoção 

1 19926448 ANDRE LUIZ QUEIROZ 2a 19/09/2001 20a 9m 4d 30/09/2021 

2 20029705 ANDRE SEBASTIAO MARTINS DE SOUZA 2a 15/03/1996 25a 8m 19d 16/10/2016 

3 19656947 CESAR DE VASCONCELLOS 2a 24/09/2001 20a 7m 28d 05/11/2021 

4 20064772 CRISTOVAO DA SILVA NUNES 2a 10/01/2000 22a 5m 28d 05/01/2020 

5 20099819 DENILSON XAVIER DE OLIVEIRA 2a 05/10/2001 20a 9m 4d 30/09/2021 

6 20032323 HUGO LUIZ GOMES 2a 08/10/2001 20a 9m 1d 03/10/2021 

7 19799535 JORGE NEI DA SILVA CERQUEIRA 2a 08/10/2001 20a 7m 4d 29/11/2021 

8 19943180 JOSE RENATO BISCAIA DE CARVALHO 2a 19/09/2001 20a 9m 20d 14/09/2021 

9 19801653 MARCELO FERREIRA GOMES 2a 03/01/2000 22a 5m 20d 13/01/2020 

10 19801955 MARCIO MARINHO WENCESLAU MADEIRA 2a 17/09/2001 20a 9m 2d 02/10/2021 

11 20106858 MILTON NUNES PEREIRA 2a 05/10/2001 20a 9m 4d 30/09/2021 



BI Nº         035/2023  DE 24 DE FEVEREIRO DE 2023  FL . 25/28 

   

12 19975325 NELIO PINHEIRO GOUVEA JUNIOR 2a 05/10/2001 20a 9m 4d 30/09/2021 

13 20015674 OSWALDO VIANNA FILHO 2a 09/10/2001 20a 9m 0d 04/10/2021 

14 19923244 ROSANGELA PORSINO LORETI 2a 20/12/2001 20a 6m 18d 15/12/2021 

15 19805543 SANDRO GLAUCO PINHO MARQUES 2a 17/09/2001 20a 9m 22d 12/09/2021 

16 20095252 SANDRO LUIZ FREITAS DE SOUZA 2a 25/04/2000 22a 2m 12d 20/04/2020 

17 19678860 SERGIO JOSE AUGUSTO 2a 26/12/2001 20a 0m 29d 02/06/2022 

18 20073860 SERGIO RODRIGUES CARNEIRO 2a 05/10/2001 20a 9m 4d 30/09/2021 

19 20006772 VANDER DE PAULA CASTELO BRANCO 2a 08/09/1998 23a 10m 1d 04/09/2018 

20 20074557 VICTOR ALEXANDRE AVANCE LONGA 2a 18/09/2001 20a 9m 21d 13/09/2021 

  

 

 

PROMOÇÃO POR ANTIGUIDADE CLASSE III PARA CLASSE II 

  

ID Nome Ref. 
Início do 

Exercício 

Tempo de 

Efetivo 

Exercício até 

30/06/2019 

Data de 

Validade da 

Promoção 

1 50097113 ADRIANA PAES FERREIRA DA CRUZ KARKOW 3a 04/02/2013 6a 4m 28d 03/02/2018 

2 50131486 ALAN PIERRE CASTRO MOREIRA 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

3 50125869 ALAN RODRIGUES DA SILVA 3a 03/07/2013 5a 11m 24d 12/07/2018 

4 50125885 ALESSANDRO EDUARDO GARCIA DE MEDEIROS 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

5 43704140 ALEX TOBIAS DE ARAUJO 3a 28/06/2013 6a 0m 3d 28/06/2018 

6 50211927 ALEXANDER RIBEIRO SANTOS 3a 24/02/2014 5a 4m 4d 27/02/2019 

7 50130471 ANDERSON SILVA DE ARAUJO 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

8 50097288 ANDREZA RAQUEL DIAS MELO E SILVA DO VALLE 3a 04/02/2013 6a 4m 28d 03/02/2018 

9 50130501 ARLAN DE FRANÇA CASSIANO 3a 28/06/2013 60 0m 0d 30/06/2018 

10 50111671 AURELIO CALDAS DA COSTA CORDEIRO LOPES 3a 02/09/2013 5a 10m 3d 01/09/2018 

11 50211943 BRAULIO DA SILVA FARIA 3a 24/02/2014 5a 4m 8d 23/02/2019 

12 20019262 CARLOS LUIZ CORREIA 3a 17/09/2001 11a 10m 9d 27/08/2012 

13 50008803 CLAUDIO JOSE DE MIRANDA 3a 20/07/2011 7a 11m 18d 18/07/2016 

14 50126466 CONRADO VILACA PAES BARRETO 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

15 43207375 DANIEL MENEZES BUEXM PINHEIRO 3a 31/01/2008 11a 5m 4d 29/01/2013 

16 50131567 DARLAN BAPTISTA NUNES 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

17 50132873 DIOGO MACHADO ALVES 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

18 43602940 EDSON CARLOS DOS SANTOS 3a 21/08/2009 9a 10m 16d 20/08/2014 

19 50127179 EDUARDO BRUNO MARTINS PEREIRA 3a 28/06/2013 6a 0m 2d 29/06/2018 

20 50012010 ERICH FABRICIO OLIVEIRA DE SOUZA 3a 25/07/2011 7a 10m 14d 21/08/2016 

21 50127306 FABIO LUIS LOUREIRO PINHO 3a 22/07/2013 5a 11m 15d 21/07/2018 

22 43934463 FELIPE FERREIRA CARDOSO 3a 03/11/2010 8a 7m 22d 12/11/2015 

23 50127446 FELLIPE DE CARVALHO SALVADOR 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

24 43208754 FERNANDO GONCALVES BASTOS 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

25 50132121 HUGO LEONARDO GUIMARAES MATHEUS 3a 16/10/2013 5a 8m 19d 15/10/2018 

26 50228080 ISMAEL SOARES 3a 24/02/2014 5a 4m 8d 23/02/2019 

27 43715834 JACSON JOSE SAMPAIO 3a 16/12/2009 9a 6m 19d 15/12/2014 



BI Nº         035/2023  DE 24 DE FEVEREIRO DE 2023  FL . 26/28 

   

28 50092871 JADER BRIGIDA CORDEIRO SILVA 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

29 50212095 JADSON REIS SACRAMENTO 3a 24/02/2014 5a 4m 8d 23/02/2019 

30 43822304 JOAO CARLOS PINTO DA SILVA 3a 18/05/2010 9a 0m 6d 26/06/2015 

31 50127810 JONATHAN ANSELMO MARQUES DOS SANTOS 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

32 50130684 JORGE FELIPE VIEIRA VIDAL 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

33 50008498 JOSE ROBERTO MIZAEL DE ALENCAR 3a 16/08/2012 6a 10m 20d 15/08/2017 

34 50211897 KAREN NAZARETH PEREIRA ALVES 3a 24/02/2014 5a 4m 8d 23/02/2019 

35 50125400 LETICIA FREITAS PESSANHA A. FERRAMENTA 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

36 50100769 LUCIANO CAMILLO DOS SANTOS 3a 04/02/2013 6a 4m 28d 03/02/2018 

37 50094157 LUCIANO PINHEIRO DA SILVA COSTA CALDAS 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

38 41475356 LUIS CLAUDIO BRAGA DA COSTA 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

39 5548551 MARCELO AUGUSTO NAVARRO 3a 31/07/2013 5a 11m 6d 30/07/2018 

40 50212346 MARCELO VINICIUS ARAUJO DA SILVA 3a 24/02/2014 5a 4m 03/03/2019 

41 43913814 MAYCO VINICIO RODRIGUES DA SILVA 3a 29/09/2010 8a 9m 7d 28/09/2015 

42 50131150 NANDER TRINDADE DE OLIVEIRA DOS SANTOS 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

43 50128698 PAULO SERGIO MACEDO SOBRINHO 3a 28/06/2013 5a 12m 3d 03/07/2018 

44 50128817 RENATO CLEYSSON BATISTA NOBREGA 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

45 50131222 RODRIGO DE ASSIS 3a 28/06/2013 6a 0m 4d 27/06/2018 

46 50161253 RODRIGO FAZOLLO ANTONIETO 3a 24/02/2014 5a 4m 8d 23/02/2019 

47 50008722 SERGIO DE OLIVEIRA CARRAIO 3a 25/01/2013 6a 5m 28d 24/01/2018 

48 43579299 THIAGO MAGALHAES FERREIRA 3a 24/02/2014 5a 4m 8d 23/02/2019 

49 43408826 TIAGO DE ALMEIDA SANTOS 3a 24/02/2014 5a 4m 8d 23/02/2019 

50 43406726 WAGNER LUIS TOLEDO DA ROCHA 3a 08/05/2013 6a 1m 25d 07/05/2018 

51 50009060 WILLIAN DOMINGOS DE ALMEIDA BORBA 3a 20/07/2011 7a 10m 6d 29/08/2016 

52 50229680 YVES TADEU DE ALMEIDA OLIVEIRA 3a 24/02/2014 5a 4m 7d 24/02/2019 

  

 

 

PROMOÇÃO POR ANTIGUIDADE INATIVOS CLASSE II PARA CLASSE I 

  

ID Nome Ref. 
Início do 

Exercício 

Data 

Aposentadoria 

Tempo de 

Efetivo 

Exercício até 

30/06/2022 

Data de 

Validade da 

Promoção 

1 19994753 CARLOS ALBERTO DARIO 2a 23/09/1994 30/06/2021 20a 2m 23d 08/04/2021 

2 19935340 REGIS PAULINO DE MOURA MELLO 2a 08/08/1997 11/01/2019 21a 2m 11d 01/11/2017 

  

 

 

 

SUBSECRETARIA DE GESTÃO OPERACIONAL 

 

O SUBSECRETÁRIO DE GESTÃO OPERACIONAL, no uso de suas atribuições legais, através do SEI-210031/000141/2023, e 

cumprindo a RESOLUÇÃO SEAP Nº 917 DE 31 DE MARÇO DE 2022, resolve: 

  

REVOGAR a cautela de materiais bélicos em nome do Policial Penal Rodrigo de Lima Rodrigues - ID 50128973, que possui dez (10) dias 

corridos, a contar desta publicação, para realizar a devolução dos materiais bélicos que estiverem em sua posse. Essa devolução deverá ser 

realizada diretamente na Coordenação de Gestão e Controle de Material Bélico. 

 

 

 

 



BI Nº         035/2023  DE 24 DE FEVEREIRO DE 2023  FL . 27/28 

   
REMOÇÃO DE SERVIDOR 

 

O SUBSECRETÁRIO DE GESTÃO OPERACIONAL, no uso de suas atribuições legais, por meio da CI  113 NA da SEAPOP no SEI-

210097/000212/2023, informa as remoções dos seguintes servidores: 

 

ORIGEM NOME CARGO 
ID 

FUNCIONAL 
DESTINO 

SEAP/CF 
FELIPE SOARES MAMEDE DE 

CARVALHO 
INSPETOR DE POLICIA PENAL 50130641 SEAP/SUPRH 

SEAP/HA CLAUDIA MEDEIROS DE SOUZA INSPETOR DE POLICIA PENAL 43211380 SEAP/GPU 

SEAP/GPU ALAN DA SILVA INSPETOR DE POLICIA PENAL 50910388 SEAP/UNIME 

SEAP/UNIME ARTHUR DA COSTA LIMA INSPETOR DE POLICIA PENAL 50911368 SEAP/HA 

SEAP/FM RONNY TAVEIRA DE ARAUJO INSPETOR DE POLICIA PENAL 43211240 SEAP/COOGR 

SEAP/JC 
ANTONIO MARCOS DE SOUSA 

ANDRADE 
INSPETOR DE POLICIA PENAL 50009117 SEAP/COOGR 

SEAP/COOGR MARTINS DE ASSUNÇÃO INSPETOR DE POLICIA PENAL 50827340 SEAP/JC 

SEAP/JB 
LUIZ ANTONIO FEITAL DO AMARAL 

CALDEIRA 
INSPETOR DE POLICIA PENAL 50128086 SEAP/GPU 

SEAP/GPU 
LUCIANO HENRIQUE MACHADO DE 

OLIVEIRA 
INSPETOR DE POLICIA PENAL 51003767 SEAP/HA 

SEAP/HA 
GEORGE MARCOS DOS SANTOS 

JUNIOR 
INSPETOR DE POLICIA PENAL 50299174 SEAP/JB 

SEAP/TB 
CARLOS EDUARDO DE SOUZA 

GONÇALVES 
INSPETOR DE POLICIA PENAL 36890212 SEAP/UMI 

SEAP/EM 
  FELIPE GOMES MEIRA DE 

VASCONCELLOS 
INSPETOR DE POLICIA PENAL 50298364 SEAP/SUBOP 

SEAP/COOSI CAROLINE MARTINS SARMENTO 
INSPETORA DE POLICIA 

PENAL 
50983059 SEAP/OS 

 
 

  

            SENHA = PALHA 
 

 
 



BI Nº         035/2023  DE 24 DE FEVEREIRO DE 2023  FL . 28/28 

   

 
 

 


